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Nõukogude Liidu 
rahvaste juht 

J. V. Slalin 

Pärast eelmise numbri ilmumist on Eesti 
rahva areng juhitud uutele roobastele. Re
volutsiooniliselt, kuid kindlalt ja distsipli
neeritult kukutas töötav rahvas senise kapi
talistliku süsteemi ja asus sotsialistliku üles
ehitustöö teostamisele. 

21. juuni mütingutega punaste võitluslip-
pude all asub Eesti töötav rahvas sotsialist
liku idee ellurakendamisele. 

„ 14. ja 15. juulil toimuvad Rügivolikogu 
valimised. Rõhuv enamus Eesti rahvast 
koondub Eesti Töötava Rahva Ludu vali
misplatvormi ümber. Töötava rahva kandi
daadid saavad seninägematu tunnustuse. 

21. juulil kuulutab Rügivolikogu Eesti 
Sotsialistlikuks Nõukogude Vabariigiks. 
Sellekohases deklaratsioonis üteldakse muu 
hulgas: 



Nõukogude Liidu Valitsuse juht "V. Mclotcv 
„Eesti Töötava Rahva liidu valimisvõit 

tähistab Eesti elus ajaloolist pööret, mis 
seisab selles, et Eesti rahvas väljendas oma 
tahet jäävalt teha lõpp kapitalistide ja suur
maaomanike poliitilisele võimule ja võtta 
maa juhtimine enda kätesse ja seada jalule 
tõeline rahva valitsus. 

Uus Riigivolikogu, kes on ainuke ja täie
õiguslik Eesti rahva tahte väljendaja, on 
kutsutud ellu viima rahva nõudmisi ja sea
dusandlikult kinnitama Eesti töötava rahva 
võitu, mida ta on saavutanud võitluses kur-
namiskorraga, peab oma põhimiseks kohus
tuseks otsustada küsimus Eesti riikliku 
võimu iseloomust. 

Lahendades riikliku võimu küsimust, 
meie pöörame oma pilgud meile sõbralike 
Nõukogude liidu rahvaste ajaloolise koge
muse ja suure eeskuju poole. 

Nõukogude Liidu suur ajalooline 
kogemus õpetab meid selles, et ai
nult nõukogude võim on ainus töö
tava rahva huvide väljendaja ja 
kaitsja, on ainuke rahva valitsus, 
kus rüki valitseb rahvas ise, ilma 
mõisnike ja kapitalistideta." 

Samal päeval võtab Riigivolikogu 
vastu deklaratsiooni Eesti astumi
seks Nõukogude Sotsialistlike Va
bariikide Lutu. Deklaratsioonis väl
jendatud otsus on järgmine: 

„Paluda NSV Liidu Ülemnõuko
gu võtta vastu Eesti Nõukogude 
Sotsialistlik Vabariik Nõukogude 
liidu koosseiu lüduvabariigina sa
madel alustel, millistel kuuluvad 
NSV Liitu Ukraina NSV, Valgeve
ne NSV ja teised liiduvabariigid." 

6. augustil otsustab NSV Liidu 
Ülemnõukogu Eesti NSV võtta vas
tu NSV Lutu lüduvabariigina. 

Sotsialistliku majandussüsteemi 
teostamiseks kuulutab Riigivoliko
gu maa rahva omanduseks, s. o. rii

gi omanduseks. Iga töötava talupoja kasu
tada antavate maade suuruse ülemmääraks 
jääb 30 hektaari, Ülejäänud maa arvatakse 
rüklikku maatagavarasse, mida kasutatak
se maata ja vähese maaga talupoegade abis
tamiseks nende maaga varustamisel. 

Edasi otsustatakse natsionaliseerida 
suurtööstus ja pangandus. Tootmisaparaadi 
ümberkorraldamise hiigeltöö uuele ühis
konnakorrale vastavaks on käimas. See toi
mub kavakindlalt, teotsemisjulgelt ja kõi
kide töötajate andumuslikul kaastööl. 

Eesti rahva tulevikku valgustavad uued 
arenguperspektiivid. Suur ülesehitustöö 
ootab igaühelt täit viljakust. Leidku tööks 
ja võitluseks karastatud rahvas sotsialistli
kust töömentaliteedist elujulgust, elumõtet 
ja õnnistust! 

122 



Uude ajajärku astudes 
J. PÕDRA 

Eesti on astunud uude ajajärku tema vastuvõt
misega NSVLiitu. Põhjalikult on muutunud 
riikliku elu alused, põhjalikult kujuneb ümber 
majanduselu. 

On juba teostunud pankade ja suurtööstusette-
võtete natsionaliseerimine. Kaubanduse ümber
korraldamine toimub loomuliku järeldusena. 
Kõik see loob majanduslikuks tegutsemiseks uue 
olukorra ka ühiskaubandusele. Viimase edas
pidised ülesanded ja osatähtsus ei ole veel selgu
nud. Kuid ühiskaubanduse, kui laiade rahvahul
kade ühisettevõtte seisuna erineb tunduvalt era-
kaubanduse osast. Seepärast on arvata, et siin 
küll toimuvad teatavad muudatused olenevalt 
ajanõuetest, kuid organisatsioon üldjoontes ja ka 
senised ülesanded jäävad. NSV Liidu põhisea
duses on ühistegevus nähtud ette organiseerimis
vormina, mida riigivõim kõigiti pooldab. V. I. 
Lenin veel oma viimasteski kirjutustes hindab 
kõrgelt ühistegevuse tähtsust ja juhib tähelepanu 
eriti põlluharijate võimalikult täielikuks koope-
reerimiseks. 

Ühistegevusel on olnud Eesti ühiskondlikus 
elus, laiade rahvahulkade majanduslikus arengus 
ja majandusliku mõtlemise kasvatamisel era
kordsed teened. Kollektiivse tegutsemise ja 
ühisomandi valitsemise kaudu on tuhanded ja 
tuhanded inimesed omandanud teadmisi ja ko
gemusi, mida edukalt saab praegu rakendada 
uues ülesehitustöös. Ühiskaubandus on rea aas
tate kestes teinud teadlikult pingutusi kultuurse 
ja kohusetundliku personaali ettevalmistamiseks, 
nendele teadmiste ja kogemuste andmiseks. On 
tehtud järjekindlat selektsiooni töötubliduse sei
sukohalt. Võib ilma kiitlemiseta väita, et ühis
kaubanduse käsutuses oli Eestis kõige ulatus
likum, teguvÕimelisem ja teadlikum aparaat, 
töövägi. Ühelgi teisel majandusalal ei ole tegut
setud nii sirgejoonelise ja asjaliku kava- ja järje
kindlusega. 

Seepärast ei ole imestada, kui riigivõim uute 
ülesannete lahendamisel ühiskaubandust raken
dab kaastööle. Võib arvata, et paljud ühiskau-
banduses tegutsenud kaastöötajad peavad asuma 
uute vastutusrikaste ülesannete täitmisele ja 
ühiskaubandustegelaste hulgast lahkuvad. Ole
me rõõmsad, et meie pere inimesed leiavad hin
damist, soovime neile uue töö puhul parimat 
edu ja kordaminekut. 

Ühiskaubanduse töötamise alused muutuvad 
edaspidi põhjalikult. Kõigepealt tiheneb meie 
senine koostöö NSV Liiduga. Langeb ära või 
väheneb tunduvalt väliskaubanduslik läbikäi
mine teiste riikidega, sest väliskaubandus on 
juba põhiseaduse järgi NSV Liidu ülesanne ja 
monopol. Langeb ära ärilise konkurentsi mo
ment, jääb vaid sotsialistlik võistlus paremate 
töötulemuste saavutamiseks. Arvata võib, et ku
junevad teatavad keskused kaubaliikide järgi 
suurkaubanduse osas, kuid ettenähtavalt jääb 
maa varustamine elamistarvete ja põllumajan
duslikkude tarbekaupade alal suurel määral 
ühiskaubanduse hoolde. See on kõigiti loogi
line ja otstarbekohane, sest viimaste aastate kes
tes on just ühiskaubandus olnud vastutav nende 
kaupadega varustamise eest ja ta on tulnud sel
lega edukalt toime, sest ka kõige veendunumad 
vastased ei ole saanud ühiskaubanduse võimeid 
salata ega puudustele' näidata. 

Kohapealsete ühingute ülesanded lihtsustuvad 
tunduvalt. Nendele jäävad kaubajaotuse üles
anded. Kaupade sisseost kujuneb peamiselt 
keskühingu ülesandeks. Viimasel tõenäoliselt 
tuleb oma aparaati laiendada, sest tegevuse 
tsentraliseerimisega tõusevad läbikäigud. Koha
likkude ühingute kiireks päevaülesandeks on 
koondada kõik oma tegevuspiirkonna leibkon
nad ühingu liikmeiks. Ainult selle kaudu ühis
kaubandus omandab tegutsemise baasi, millele 

123 



Ühiskaubandus uues olukorras 
A. U D A M 

Organiseeritud ühistegevuse rajajad, Roch-
dale'i linna töölised, asutades 1844. a. Roch-
dale'i tarbijateühingu, võtsid sihiks võitluse 
laialdaste töötavate rahvahulkade ekspluateeri
mise vastu ärikapitali poolt, võitluse ärikapitali 
liigkasuvõtmise vastu. Rochdale'i põhimõtete 
kohaselt algas oma arenemiskäiku kogu ühis
tegevus. Kõikide teiste ühistegevusharude — 
ühispanganduse, ühispiimanduse ja muude koo-
peratiivettevõtete liikide algatajad lähtusid sa
muti seisukohtadest — kaitsta laialdasi tööta
vaid rahvahulki ärikapitali (kaubandus-, tööstus-
ja finantskapitali) ekspluateerimise vastu, tõsta 
inimsust ja sotsiaalset võrdsust. 

Hilisem areng aga, nii meil kui ka mujal, püü
dis muuta ühistegevuse küllalt selgeid põhimõt
teid segasemaks; asuti looma „teaduslikke teoo
riaid", mille järgi isegi erakaupmeeste ja mõis
nike majanduskoondised, samuti isikute gruppi
dele kuuluvad puhtäriettevõtted, kui nad töö
tasid vormiliselt kooperatiivide sildi all, tunnis-

vÕib ehitada uusi ulatuslikumaid algatusi ja 
ülesandeid. 

Uude ajajärku astudes peab ühiskaubanduse 
töövägi olema teadlik neis nÕudmisis, mida uus 
olukord meile kõigile ette seab. Meilt ooda
takse, nagu kõikidelt töövõimelistelt kodanik
kudelt, tublit, mehist stahhanovlikku tööd. Ole
me andnud senini oma parima, tehkem seda 
edaspidi veelgi täiuslikumalt. Iga rahva heaolu 
oleneb eeskätt sellest, kuidas ta end suudab 
tööks organiseerida ja kestvalt pingutada. Praegu 
on rahva saatus tema enda kätes, mitte ainult 
piltlikult öelduna, vaid tegelikult. NSV Liidu 
juhtmõte on, et igaühele tasutakse vaid tema 
töö järgi. Vaevalt on seda vaja ühiskaubanduse 
perele tuletada meelde, sest see pere pole kunagi 
tööst hoidunud. 

Tahame seista tööväe esiridades! 

tati ühistegelikeks organisatsioonideks. Tööta
vaid rahvakihte kujutati kaklejatena, kelle vahel 
tihedam koostöö ei olevat üldse võimalik. Sää
raste „teooriate" tagamõte seisis selles, et ühelr 
poolt anda äritsejaile ja sahkerdajaile võimalust 
töötada, kui see osutus neile kasulikuks, ühis
tegevuse sildi all ja teiselt poolt — killustada 
töötava rahva ostujõudu. Kui ei aidanud muu, 
siis nõuti rahvus- ja riigipoliitilistes huvides 
ühistegevuse ideede levitamise pidurdamist, eriti 
ühiskaubanduse osas. 

Ühistegevuse sihtide moonutamise tõttu oli 
osalt seletatav ka tööliste püüe asutada eraldi 
tööliskooperatiive selgeil põhimõtteil või jääda 
üldse eemale ühistegevusest. 

Mitte ainult ühistegevuse põhimõtete moonu
tamisega ei tehtud takistusi ühiskaubanduse 
arengule, vaid ka vastavad ametiasutised oma 
tegevuses suhtusid ühiskaubandusse tihti hooli
matult või koguni vaenlikult. Näiteks ühe ma
jandusühingu kaebuse puhul ebaõiglase maksus
tamise küsimuses leidis maksupeakomitee 8. 
septembril 1939. a., et kaupade ümberhindamine 
aasta lõpubilansis pole vastavalt tõendatud, sest 
oma ametnikkude poolt tehtud märkused pole 
selleks küllaldane tõendus, vaid selleks oleks 
pidanud tõenduse andma börsimaakler või vähe
malt kaks erakaupmeest asjatundjaina. Aasta 
vahetusel tegid üle 600 ühiskaupluse ja mitu tu
hat erakauplust inventuure. Kust oleks jätkunud 
igale poole, ka kõige kaugemaisse maanurka
desse, börsimaaklereid? 

Nõuet vÕistlejate-erakaupmeeste kutsumise 
kohta kooperatiivühingute inventuuride juurde 
asjatundjatena, tuleb võtta äärmise bürokraat
liku hoolimatusena. Erakaubamajadega käidi 
Õrnalt ringi; seal olid ärisaladused, mida hoiti 
ja kaitsti, ühiskaupluste inventuuride juurde aga 
nõuti erakaupmeeste, s. o. võistlejate kutsumist. 
Ei ole kuulda olnud, et erakaupmeeste kaebuste 
puhul oleks maksupeakomitee otsustes nõutud 
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ühiskaupluste ärijuhtide kutsumist erakauba-
majade inventuuride juurde asjatundjatena. 

Uus olukord nõuab sirgejoonelisust. Ühis
tegevus peab nüüd olema rakendatud täiel mää
ral töötava rahva teenistusse, peab haarama laial
dasi rahvahulki; seejuures peab ühingute tege
vus toimuma korrapäraselt ja alluma liikmete 
kontrollile. 

Nüüd tuleb võtta teadmiseks seda-enam, et 
kooperatiivühingud ei ole mitte vürtspoed, vaid 
nad kui ühiskondlik-majanduslikud ettevõtted 
peavad taotlema laialdaste rahvahulkade heaolu 
tõstmist kaupade ja saaduste ostu-müügi parema 
korraldamisega neis piires, mis neile selleks 
määratakse. 

Uute liikmete värbamisele tuleb panna tõsist 
rõhku. 

Ühingute palgalisel personaalil on vajalik 
oma õiguste ja seisukorra kindlustamiseks astuda 
vastavaisse ametiühinguisse. Suuremate õiguste 
saamine kohustab suuremale vastutus- ja kohuse
tundele ülesannete täitmisel ning ühingu varade 
hoidmisel ja valitsemisel; kindlama töödistsip
liini loomisele. Kauba- ja kassapuudujäägid pea
vad kaduma! Ärijuhtidelt ja kaupluste juhata
jailt nõutakse suuremat algatus- ja organiseeri
misvõimet. Andekamaile edasipüüdjaile, töö
tahet ja -oskust omavaile nooremaile tööjõudu
dele tuleb võimaldada edasipääsu. 

Tagantjärele toimuv revisjon, mis konstatee
rib aasta või kahe eest aset leidnud vigu ja väär
nähteid kui sündinud fakte ja uurib aastalÕpu-
bilansse suurte hilinemistega ilma jooksva, päe-
vapealse tegevuse põhjalikuma revideerimiseta, 
ei täida kiirelt arenevas ja muutuvas olukorras 
enam oma ülesannet. Väljaspoolt saadetavate 
asjatundjate revisjon peab muutuma sagedamaks 
ja haarama täies ulatuses ka jooksva tegevuse, et 
selgitada kuivõrd otstarbekalt täidab ühing oma 
ülesandeid, kas jooksev kontroll on vigade ja 
väärnähete vältimiseks küllaldane ja milliseid 
samme tuleb vajaduse korral astuda ühingu tege
vuse edaspidisel arengul. 

On endast mõistetav, et uues olukorras tuleb 
panna täit rõhku ^ linnas esimese järgu tarbe
ainete ja maal peale selle põllumajandusele va
jalike kaupade muretsemisele, kuna luksuskau
bad ja maiustused jäägu teise järgu asjaks. 

Kuigi tarbimine on siht ja tootmine abinõu, 
peab tootmisjõud ületama tarbimise, et ülejäägi 
arvel soetada tootmisvahendeid ja kindlustada 
üldist majanduslikku tõusu. Tarbimine ka selle 
sõna laiemas mõttes ei pea soodustama pillamist. 
Seepärast olgu ühiskaubandustegelaste üles
andeks, muuseas, selgitustöö ülejÕuelamise 
vastu. 

Iga ühing püüdku korraldada oma tegevust 
võimalikult vähemate kulutustega. Ostujõu 
koondamise kaudu tuleb tõsta kaupluste läbi-
müüke ja vähendada seega kuluprotsenti läbi
müügist. Üksikühingute käitismajanduslikud 
kasumid-ülejäägid üldsummas, vähemalt selles 
osas, mis jääb ühingute kapitalide suurenda
miseks, omavad uues olukorras sotsialistliku 
säästu iseloomu ja lülitatuna üldmajanduslikku 
protsessi peavad soodustama uute varade loomist 
rahva parema tuleviku huvides. 

ETK-LASED STAHHANOVLIKULT TÖÖLE 

Paljude käitiste töölised ühistel koosolekutel on ot
sustanud asuda stahhanovlikule tööle, et tõsta töövilja
kust maksimumile. Vastavas resolutsioonis võttis sel
lekohase seisukoha vastu ka ETK tööliskond. 

ETK-L KAKS UUT JUHATAJAT 
ETK juhatusse valiti Viktor U d a m, alates 27. juu

list, ja Ernst V i n t e r, alates 6. augustist. Mõlemad 
uued juhatajad on pikemat aega tegutsenud ühiskau-
banduse alal. 

TALLINNA ÜHINGUD LIITUVAD 
Tallinnas tegutsevate tarvitajateühingute „Oma" 

„Oma-Abi", „Tarbija", „Tallinna Ametiühisuste Tar-
vitajateühisus" ja „Tulu" (Nõmme) esindajate nõu
pidamisel otsustati nimetatud ühingud liita ühiseks 
tarvitajateühinguks „Tallinna Tarbijate Kooperatiivi" 
nime all. Nimetatud ühingud omavad Tallinnas ja 
Nõmmel kokku 16 kauplust. 

ÜHISTEGEVUSKODA LÕPETAS TEGEVUSE 
Kooskõlas kodade süsteemi likvideerimisega lõpetas 

tegevuse ka Ühistegevuskoda. Ühistegevuskoja likvi
deerimise seadusega pannakse sundusliku välisrevis-
joni teostamise ja ühistegevuse esindamise ülesanded, 
eriti esindajate kaudu osavõtmine riigivõimu teosta
mise ülesandeist, Eesti Ühistegelisele Liidule. 
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LIIDU 
J. J AAN RE 

NSVLiidu kaubandus toimub riiklike ja ühis
tegelike käitiste kaudu riigi poolt välja tööta
tud kava kohaselt. Kaubandus on rahvamajan
duse lahutamatuks osaks ja ta omab sotsialist
likus ülesehitustöös suure tähenduse, nagu seda 
S t a l i n tabavalt iseloomustab järgmiselt: „Sel-
leks, et majanduslik elu võiks lüüa purskalli-
kana, et tööstusel ja põllumajandusel oleks jul
gust oma toodangu edasiseks suurendamiseks, 
on vaja veel ühte tingimust ja nimelt avarat 
kaubanduslikku käivet linna ja maa vahel, 
oblastite ja raioonide vahel, mitmesuguste rah
vamajanduse harude vahel. On vaja, et maa 
oleks kaetud rikkalikult kaubanduslikkude baa
side, magasinide ja kaupluste võrguga. On va
jalik, et nende kaudu peatamatult tsirkuleerik-
sid kaubad tootmiskohtadelt tarvitajaile. On 
vajalik, et seks tööks oleksid kaasa tõmmatud 
riiklike ja ühistegelike kaupluste võrk, kohalik 
tööstus, kolhoosid ja talupidajad. Seda nime
tatakse meil avaraks Nõukogude kaubanduseks, 
kaubanduseks ilma kapitalistide ja spekulanti
deta." 

Kaubanduslik tegevus liigub kolme kanalit 
kaudu, nimelt riiklike ja ühistegelike kaupluste 
ning kolhooside-talupoegade kaudu. 

R i i k l i k k a u b a n d u s hõlmab kauban-
dus-rahvakomissariaadile alluva kaubanduskäi-
tiste võrgu ja samuti ka üksikute tööstus-
rahvakomissariaatide tööstuskäitiste kauplused. 
Riiklik kaubandus teenib peamiselt linnade ja 
alevite elanikkonda. 

Kaubandus-rahvakomissariaadi kaubanduslik 
tegevus jaguneb administratiiv-territoriaal tun
demärkide järgi; 1) vabariiklikuks kaubandu
seks, 2) oblastite ja kraide kaubanduseks, 3) ob-
lastitevaheliseks, 4) raioonidevaheliseks kauban
duseks, 5) linnakauplusiks, mis teenivad kogu 
linnaelanikkonda, 6) linna raioonikauplusiks, 

7) linna raioonidevahelisiks kauplusiks, mis on 
loodud kahe ja rohkem raiooni vajaduseks. 

Vastavalt müüdavaile kaupadele esinevad: 
1) universaal- või segakauplused, 2) toitainete-
kauplused, 3) tööstuskaupade kauplused. Suu
remates linnades asutatakse nende kõrvale veel 
kitsamale alale spetsialiseerunud kauplusi, nagu 
leiva-, Õli-, aed- ja puuvilja-, mineraalvete jne. 
kauplusi. Linnades omab toitainetekaupluste 
alal suure tähenduse „Gastronoom" (koloniaal-
kpl.) ja „Bakaleja" (jookidekpl.) nimelised 
magasinid. 

T a r v i t a j a t e ü h i n g u t e ülesandeks on 
külaelanikkonna varustamine. Ühingud kasuta
vad seaduses ettenähtud juriidilise isiku Õigusi 
ja nad võivad omandada ning avada magasine, 
kauplusi, ladusid, omada transportvahendid, 
sõlmida lepinguid ja kasutada riigipanga kre
diite. Tarvitajateühingud asutatakse kas ühe või 
mitme küla tarvitajate vabatahtliku koondumise 
teel. Ühingute sisemine juhtimine toimub sama
sugusel põhimõttel nagu see on mujal kombeks. 
Ühingu juhatus ja revisjonikomisjon valitakse 
peakoosoleku poolt. Liikmeks võetakse vastu 
Kõiki töötajaid, kes on vähemalt 16 aastat vanad, 
välja arvatud need, kes ei oma valimisõigust. 
Liikmeid võtab vastu peakoosolek. Sisseastumis
maksuks on 3 rubla ja osamaks määratakse pea
koosoleku poolt. Liikmete perekonnaliikmed, 
kellel puudub iseseisev sissetulek, maksavad osa
maksu 25% ulatuses perekonnapea osamaksust. 
Kohalikud tarviatjateühingud moodustavad 
omavahel raiooniliidud, kes omakorda liituvad 
vabariiklikeks tarvitajateüitudeks. Tarvitajate
ühingute juhtimist üleliidulises ulatuses korral
dab NSVL tarvitajateühingute keskliit, kelle 
juhatus valitakse üleliidulisel ühistegevuse kong
ressil. Ülesannete täitmiseks tarvitajateühingud 
avavad magasine, kauplusi ja kioskeid põllu-

126 



majandus-, tööstustoodete ja toitainete müügiks, 
toimetavad põllumajandussaaduste ja käsitöös-
tustoodete ostmist, asutavad restorane, söögi- ja 
teemaju, organiseerivad oma tarvitajate nõuete 
rahuldamiseks tööstuskäitisi, nagu veskeid, pa
gari- ja lihatööstuskäitisi, aed- ja puuvilja-
ümbertöötamise käitisi, õmblus- ja mööblitöö-
kodasid. 

K o l h o o s i d e - t a l u p o e g a d e k a u 
b a n d u s l i k t e g e v u s sooritatakse kolhoo
side, kolhoosnike ja üksikute talupidajate kaudu. 
See omab linnade ja tööstuskeskuste varusta
misel põllumajandussaadustega suure tähenduse, 
aga samuti ka põlluharijate materiaalse ja kul
tuurilise taseme tõstmiseks, kes võivad saada 
oma majapidamise ülejäägist täiendavaid sisse
tulekuid. Põlluharijate poolt müüdavate kau
pade hinnad on riigi poolt kindlaks määramata 
ja need kujunevad turul. Hindade reguleerimi
seks organiseeritakse põllumajandus- ja tööstus-
saaduste riigipoolset müüki kindlaksmääratud 
hindadega. Samuti tehakse seda sellealalise kau
bavahetuse igakülgse elustamisega. 

Jaemüügi kõrval esineb teise lülina hulgi
müük. Hulgimüügikäitistes, -baasides ja -ladu
des koondatakse ja komplekteeritakse mitme
suguste tehaste ja tööstusartellide kaupu jae-
müügikaupluste varustamiseks vastavalt esitatud 
tellimistele. Hulgimüük spetsialiseeritud toit-
ainetega toimub kontorite kaudu, mis alluvad 
kas otseselt NSVLiidu või liiduvabariikide kau-
bandus-rahvakomissariaadile. Pearriine osa hul
gimüügi korraldusest lasub rahvakomissariaati-
del, kes juhivad kaupade tootmist. Toitainete-
kaubanduses esinevad säärastena: NSVL toidu, 
lina ja piima, kalatööstuse rahvakomissariaadid, 
kuid samuti ka liiduvabariikide tööstus-rahva-
komissariaadid. NSVL nimetatud rahvakomissa-
riaatide juhtimisel toodetavate toitainete hulgi
müük toimub nende juures töötavate peavalit-
suste kaudu, nagu suhkrumüügi peavalitsus, 
kalamüügi peavalitsus jt. Samasugused peavalit-
sused töötavad ka liiduvabariikide vastavate ko-
missariaatide juures. 

Nõukogude kaubanduse tähtsamaks lüliks on 
m a g a s i n , kus töötajad võivad endale osta 
igasuguseid vajalikke kaupu. Esinevad spetsiaal
sed, kombineeritud ja universaalsed magasinid. 

Spetsiaalsed magasinid kauplevad ühte liiki kau
padega, nagu leiva-saiaga, kalaga, lihaga jne. 
Neis kauplusis on ühte liiki kaupu suuremas va
likus ja hulgas. 

Magasinide kõrval esinevad veel nn. väike-
müügi kohad, nagu kioskid, paviljonid ja pala
tid, mis kujutavad endist paigalseisva kauban
duse. Nende kõrval esinevad autopoed, käru
delt ja kandekastidelt müümine, mis moodusta
vad liikuva kaubanduse. Väike-jaemüügile an
takse kauba töötajaile kättesaadavamaks tegemi
seks suur tähtsus, kuna need viivad ostjaile 
kauba lähemale ja aitavad tõsta läbimüüki. 

Kogu NSVLüdu kaubandust juhib NSVL 
kaubandus-rahvakomissar. Ta teeb seda liidu
vabariikide kaubandus-rahvakomissariaadi ja 
vastavate asutiste kaudu. Põhiseaduse § 73 järgi 
annab kaubandus-rahvakomissar NSVL rahva
komissaride nõukogu määruste ja korralduste 
põhjal ja nende täitmiseks Nõukogude kauban
duse kohta välja käskkirju ja juhatuskirju ning 
kontrollib nende täitmist. Nõukogude kauban-
dus-rahvakomissariaat töötab ühtlasi välja kau
banduse arendamise kava, masskaupade jae
müügi hinnad, rabati määrad ja esitab need ot
sustamiseks valitsusele. Samuti valvatakse antud 
korralduste eduka arengu üle ja korraldatakse 
finantseerimisküsimusi. Rahvakomissariaadi 
koosseisus on moodustatud peavalitsused ja kon
torid, kes neile alluvaid ettevõtteid valitsevad. 
Peavalitsuse juures töötavad kaubandus-osakon-
nad, kes kontrollivad ettevõtete tööplaani täit
mist ja aitavad peavalitsust nende ülesannete 
täitmisel . 

NSVLiidu rahvakomissariaadi koosseisu kuu
lub ühtlasi ka riiklik kaubandusinspektuur, kelle 
ülesannetesse kuulub järelevalve seaduste ja 
korralduste täitmise üle ning kaubanduslike ette
võtete puhtuse ja hügieeni kontrollimine. 

NSVLiidu kolmanda viisaastaku lõpuks tahe
takse kaupade jaemüüki tõsta 206 miljardile 
rublale, 1932. aasta 47,8 miljardi rubla ja 1938. 
a. 138,5 miljardi rubla vastu. See tähendab 
kauba läbimüügi suurendamist 53% võrra. Sel
leks tuleb, nagu tähendas M o 1 o t o v omas ette
kandes 1939. a. parteiistungil, kindlustada riigi 
ja ühistegelike jaekaupluste võrgu kasv ja kau
bandusliku kultuuri taseme igakülgne tõstmine. 
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ÖHISKAUBANDUS 1939. AASTAL 
L. TALVET 

Järgnevas toodud andmed — kogusummad, 
rühmade summad, keskmised ja suhtarvud — 
kujutavad kokkuvõtteid kõikide 1939. a. lõpul 
teotsenud ühiskaubandusühingute seisukorrast ja 
tegevuse tulemustest. Vaatluses puuduvad ainult 
ETK liikmeskonda mittekuuluvad ühingud. Sa
muti ei vaadelda kitsale erialale spetsialiseeru
nud (raadio-, koolitarbed) ühiskauplusi. Neil 
alustel on käesolevast välja jäetud paarküm
mend kooperatiivühinguna registreeritud kau-
bandusettevÕtet, milledest osa kaubanduslikult 
üldse ei tegutse, osa aga oma kaubandusliku te
gevuse iseloomu tõttu on sisuliselt erinevad meie 
tüüpilistest ühiskaubandusühinguist. Kokkuvõte 
haarab 182 ühiskaubandusühingu 1939. aasta 
andmed. 

Uusi ühiskaubandusühinguid (alamal: ühing) 
võeti 1939. a. (alamal: m. a.) keskühisuse liik
meks vastu 2. Tegutsenud ühinguid ei likvidee
ritud ainustki. Kuna aasta kestel liikmeks astu
nud ühingud võeti vaatluse alla ka juba 1938. a. 
kokkuvõtteis, süs on käesoleva kokkuvõtte alu
seks mitte ainult sama arv ühinguid, vaid ka 
faktiliselt kõik samad ühingud, mis eelmises 
kokKuvõttes arvestatud. Absoluutarvude vÕrrei-

Ühmguid ja kauplusi maakondades 

1. 

Lääne 

Tallinn 

Ühin
guid 

42 
29 
19 
19 
17 
13 
12 
12 

7 
6 
3 
3 

182 

Kaup
lusi 

102 
73 
40 
39 
66 
34 
55 
47 
24 
69 
20 

7 

576 

Kaup
lusi üh. 

kohta 

2,4 
2,5 
2,1 
2,0 
2,9 
2,6 
4,4 
3,9 
3,4 

11,5 
6,7 
2,3 

3,2 
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davusele tuleb see asjaolu muidugi suureks ka
suks. 

Vaadeldaval 182 ühingul oli 576 kauplust 
(tabel 1). Ühingute arvult kaugel esikohal sei
sab Virumaa, kus aga on suhteliselt rohkesti väi-

Ühinguid liikmetearvu järgi 

2. 

Kuni 50 liiget 
51— 100 „ 

101— 200 „ 
201— 500 „ 
501—1000 „ 

üle 1000 „ 

ü h i n g u i d 

1938. 

23 
40 
49 
49 
14 

7 

182 

1939. 

21 
36 
43 
60 
14 

8 

182 

r o h k e m -\-
v ä h e m — 

— 2 
— 4 
— 6 
+ 11 

+ 1 

kese ulatusega ühinguid (Põhjarannik, Narva-
tagune). Üldse domineerivad ühiskaupluste arvu 
tabelis PÕhja-Eesti maakonnad. 

Ühingud on viimaseil aastail näidanud pide
vat kasvamistendentsi, seda nii liikmete arvult 
kui ka läbimüügi suuruselt. See kasvamishoog 
on ilmselt suurem üldisest majandusliku käibe 
tÕusuhoost. Koigil viimaseil aastail on madala
mad suurusrühmad (rühmade aluseks liikmete-
arv ja läbimüük, tabelid 2 ja 3) järjekindlalt 

Ühinguid läbimüügi suuruse järgi 

3. 

L ä b i m ü ü k 
(1000 kr . ) 

Kuni 50 
50— 120 

120— 240 
240—1000 

üle 1000 

Ü h i n g u i d 

1938. 

51 
47 
36 
39 

9 

182 

1939. 

40 
46 
44 
42 
10 

182 

r o h k e m + 
v ä h e m — 

— 11 
— 1 
f 8 

+ 3 
+ 1 



kahanenud, ühingute muutumise tõttu suure
maks. Kui näit. 1936. a. oli liikmetearvu 201— 
500 rühmas 31 ühingut, siis jõudis m. a. nii 
suure liikmetearvuni 60 ühingut, seega sajaprot
sendiline kasv. Sama aja jooksul on aga 51—100 
liikmega (väikesed ühingud) ühingutearv lan
genud 53-lt 36-le. Samuti näeme, et ainult 1 
aasta jooksul on väiksemaist läbimüügi alusel 
moodustatud rühmadest siirdunud suuremaisse 
(vähemalt 120 tuh. kr.) tervelt 12 ühingut. 

Ühingute ja kauplusteani! muudatused 
1935., 1937. ja 1939. a. 

4. 

Aasta 

1935 
1937 
1939 

Aasta algul 

"2 
3 
a 
2 

170 
181 
182 

3 
P, 
3 
cS 

394 
479 
561 

Aasta kestel 

Tege
vust 

alustan. 

5 
4 

3 tn 
cd 3 

44 
80 
35 

Tege
vust lõ
petan. 
i _ 

'•«'?„ 

1 
2 

M 

4 
26 
20 

Aasta lõpul 

'3 
B 
S 
£3 

174 
183 
182 

'm 
3 

3 
es! 

M 

434 
533 
576 

Tabelis 4 jälgitakse ühingute ja kaupluste 
arvu liikumist alates 1935. a. üleaastati Võrrel
des ühiskaupluste arvu 1935. a. algul ja m. a. 
lõpul, näeme selle kasvamist 5 a. kestel ca 50% 
ulatuses. Väiksemas ulatuses jätkub kaupluste 
asutamine ja likvideerimine veel praegugi, mis 
seletub esijoones uute ja soodsamate asukohtade 
otsimisega. Eriti linnades jätkub see veel sageli 
katsetamise meetodiga, kuna süstemaatilise uuri-
mismenetluse asemel tuleb paraku kaubandus
likku tagamaad ja tegevuspiirkonda hinnata sil
maga ja muljetega. 

Ühingute suurust läbimüükide alusel näitab 
tabel 5. Näeme, et väikeühinguid, keskmisi ja 
suuremaid ühinguid on võrdlemisi ühtlane arv 
igaüht, keskmiste rühmade domineerides. See 
rühmade arvuline ühtlus on kujunenud välja 
paari viimase aasta jooksul. Näit. oli alles 1936. 
aastal väikeühinguid 40% ühingute üldarvust. 

Suuremal osal ühinguist on rohkem kui 1 
kauplus. Kauplustearv ühinguis on kõikuv, olles 
kesKmiselt 3 ümber (peakauplus ja 2 harukaup-
lust). Üksikud ühingud oma mitmesse maa
konda ulatuva müügikohtade süsteemiga lähene
vad massfiliaal-ettevÕtteile. Samal ajal on 82 
ühingul ainult 1 kauplus. 

See suur kÕikuvusskaala ulatus muudab arvu
tatava „keskmise ühingu" kui vaatlusühiku eba
tüüpiliseks ja väheväärtuslikuks. Reaalsema 
kesKmise ühingutüübi moodustaksid teistel alus
tel kujundatud (lähedaselt samad kaubaliigid 
ja tagamaa, samad kauplustesuurused ja -tüübid 
jne.) ühinguterühmad. Sääraseks statistiliseks 
analüüsiks aga on vajalik üksikühingute lähem 
tundmaõppimine. 

Kokkuvõttes näeme ühingute arvu liikumist 
jälgides, et ühiskaubandus oli jõudmas. välja 
tärkamiseast. Veel kümmekond aastat tag&si 
kutsuti igal aastal ellu rohkesti ühinguid, rääki
mata uutest kauplustest. Enamus neist tekkis 
elulisest vajadusest organiseerida ühiskauban-

dust seal, kus see seni puudus. Kuid teatav osa 
rajati ka ebatervetele eeldustele või neid majan-
dati puudulikult. Seetõttu toimus igal aastal ka 
terve rida likvideerimisi. 

Nagu tähendatud, on ühiskaupluste võrk vii
mastel aastatel arenemas tiheduseni, mis senises 
mastel aastatel arenenud tiheduseni, mis senises 
jäänud ühingud elujõulised. Nende majanduslik 
olukord näitab järjekindlat paranemist, tõenda
des, et viimaseaegne ühiskaubanduse areng lii
kus tervetel alustel, olles välja kasvanud tege
liku eluga kooskõlas olevatest ratsionaalsetest 
kaalutlustest. 

Ühingud suurusrühmade järgi 

5. 

1. r ü h m . Läb imüük 
k u n i 50.000 kr . . 

2. r ü h m . L ä b i m ü ü k 
50.000—120.000 

3. r ü h m . Läb imüük 
120.000—240.000 

4. r ü h m . Läb imüük 
240.000—1 mil j . 

5. r ü h m . Toitaine
t e - j a koloniaal-

6. r ü h m . Läb imüük 
üle 1.000.000 kr . 

Ühinguid 

1936 

arv 

66 

34 

23 

22 

14 

4 

163 

% 

40,5 

20,9 

14,1 

13,5 

8,6 

2,4 

100 

1939 

arv 

35 

46 

38 

35 

21 

7 

182 

% 

19,2 

25,3 

20,9 

19,2 

11,5 

3,9 

100 
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LIIKMESKOND 
Ühiskaubanduse materiaalse eduga on eriti 

märkimisväärselt viimaseil aastail käinud kaasas 
ka uute liikmete massiline koondumine ühingute 
ümber. ÜhiskaubandusmÕtte läbilöömist laiades 
hulkades ei tohi hinnata vähemtähtsaks liiku
mise majanduslikust edust, pealegi kus viimane 
oli suurel määral tingitud üldisest majanduselu 
tõusust. Laiade hulkade aktiivne osavõtt aga on 
ainuke eeldus, mis loob just püsivad arenemis-
tingimused ühiskaubandusliikumisele ja ainu
üksi õigustabki seda. 

Liikmetearv muutus m. a. järgmiselt: 
aasta a lgu l ol i l i ikmeid . . . 

aasta keste l tu l i j u u r d e . . . . 

aasta keste l l ahkus 

aasta l õpuks jä i l i ikmeid . . 

l i ikmete juu rdekasv summal . 

l i ikmete j uu rdekasv p ro t s . 

— 49.661 

— 5.452 

— 1.574 

— 53.539 
— 3.878 

— 7,8 

Ühingute liikmeskonda kuulus alles 1934. a. 
35.325 isikut. Sellest ajast algab järjekindel liik-
metearvu tõus. See on algul aeglane, nii et uute 
liikmete juurdetulek on muutunud iga järgneva 
aastaga kiiremaks. Nii suurenes liikmetearv 
1934. a. — 490 (1,4%), 1935. a. — 1.717 
(4,8%), 1936. a. — 3827 (10,2%), 1937. a. — 
4.509 (10,9%), 1938. a. — 3793 (8,3%), 
1939. a. — 3878 (7,8%) inimese võrra. 

Hoopis paremini kui ühingute või kaupluste
ana võimaldab liikmetearv järjestada ühiskau-
bandusliikumise levikut maakondades (tabel 6). 

Ühingute liikmeskond maakondades 

6. 

Viru . . 
P ä r n u . 
Har ju . 
3a rva . . 
Tal l inn 
T a r t u . . 
Lääne . 
Saare . . 
Viljandi 
Võru . . 
Valga . . 
Pe t se r i 

Liikmeid 

Summa
liselt 

9 017 
7 387 
6 815 
5 528 
5 032 
4 749 
4 618 
3 879 
3 437 
1651 
1050 

376 

53 539 

%% 

16,8 
13,8 
12,7 
10,3 

9,4 
8,9 
8,6 
7,3 
6,4 
3,1 
2,0 
0,7 

100 

Läbimüük 
liikme 

kohta kr. 

749 
815 

1039 
815 
755 

1696 
715 
569 

1550 
1536 
1171 
2 689 

968 

Liikmete % 
rahvaarvust 

1937. a. 

5,6 
7,5 
5,9 
7,4 
2,8 
2,4 
4,7 
5,7 
4,2 
1,1 
1,7 
0,5 

4,1 

1939. a. 

6,2 
7,8 
6,5 
9,4 
3,7 
2,6 
6,1 
6,9 
4,6 
2,0 
2,8 
0,6 

4,8 
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Aluseks võttes elanikearvu, näeme et kõige roh
kem ühingute liikmeid on Järvamaal (9,38% 
elanike arvust). Järgnevad Pärnumaa (7,80%), 
Saaremaa (6,95%), Harjumaa (6,47%), Viru
maa (6,16%). Petserimaal on ühingute liikmeid 
ainult 0,58% elanikkonnast. Näeme, et tarbijate 
organiseerimises seisavad PÕhja-Eesti maakon
nad ees kõigist LÕuna-Eesti maakondadest. 

Toodud liikmesuseandmed on viimaseil aas
tail järjekindlalt paranenud, kuid võrreldes 
enamarenenud ühistegevusmaadega on liikmeks
oleku protsent veel madal, läbikäimise osatähtsus 
mitteliikmetega suur. Ühiskaubandus, ka seniste 
arenemiseelduste juures, seisab tarbijate organi
seerimises alles suure tõusu alguses. 

Eesti ühiskaubandus on seni levinud ja arene
nud ülekaalukalt põllumajanduslikus rahvasti
kus. Ühiskaubanduse ulatust sotsiaalsete kihtide 
alusel iseloomustab liikmeksoleku määr ühis
kondlike tegevusalade järgi. Andmete puudu
likkuse tõttu ei ole võimalik liikmete kutseala
list jagunemist täpselt uurida. Ligikaudsete 
kokkuvõtete järgi oli ühiskaubanduse liikmes
konnas: põllumajanduse alal töötajaid 60%, 
tööstustöö ja käsitööstuse alal 15%, teenijaid-
töövÕtjaid 12%, teenijad-vabakutselisi 4%, üle
jäänuid 9%. Nii kuulub kolm viiendikku ühin
gute liikmeskonnast põllumajanduslikku rahvas
tikku, töölis- ja teenijaskonda kummassegi ligi
kaudu üks seitsmendik liikmeskonnast. 

Toodud andmed selgitavad eriti ühiskauban
duse vähest levikut tööliskonnas. Eriti senine 
töölisklassi tagaplaanile surumine, kuid samuti 
ka ühiskaubanduse liikmeskonna üldarv kõneleb 
määratusuurtest võimalustest, millised on alles 
kasutamata uute liikmete koondamises ühiskau
banduse ümber. 

PERSONAAL. 
Vastavalt ühingute tegevuse suurenemisele 

kasvas ka ühingute teenistujate arv m. a. Tab. 7 
näeme, et kolm neljandikku ühingute personaa
list on otseselt tegev müügitöö alal (ärijuhid, 
müüjad, abitööjõud). Tööliste osatähtsus ühin
gute personaalis on 13% ja nad on rakendunud 
enamuses ühingute omatööstuskäitistes. Ligi
kaudu sama suur on ka kontoripersonaali osa
tähtsus. 



Kogusummas leiab ühingute juures alatist tee
nistust 2221 isikut. 

Ühiskaubanduse juhtiv ja müügipersonaal 
omab pea tervena eriettevalmistuse, mis toetub 

Ühingute kutseline tegelaskond 

7. 

Mehi 

K o k k u 1939; 
s u m m a 

o/o 

„ 1938: 
s u m m a 

+-> 
Xi 

•tH 
U 

179 
6 

185 
8,3 

185 

'•3 
% 

694 
561 

1255 
56,5 

1243 

0) 

B jo 
<2 

104 
76 

180 
8,1 

170 

CÖ CÖ JL, 

g'"-»o 

165 
111 

276 
12,4 

279 

i 

P S 
i i ! •—« 

raig 

137 
5 

142 
6,4 

114 

i3 
:0 

146 
37 

183 
8,3 

163 

3 
X 
X 
o 

1425 
796 

2 221 
100 

2154 

Ühistegevuskooli kursusele ja mitmekülgsele 
praktikale, mille pikkus iga aastaga keskmiselt 
kasvab ning rikastub uute teadmistega edasiõp
pimises ja praktikas. Isikkonna uus ja noor 
pealekasv saabub pea eranditult Ühistegevus
kooli kaudu. Arusaadavalt on kõrgemat kvali
fikatsiooni ja vastutust nõudev kutseala ühin
gute ja kaupluste äritegevuse juhtimine. Sellel 
alal töötab üle pooletuhande inimese. 

Kaudse ülevaate müügipresonaali töökoormi-
sest ja töölerakenduse iseloomust annab tabel 8 

Kauplusi müüjate arvu järgi 

8. 
Müü ja t e 

a r v 
k a u p l u s t e 

k o h t a 

1 
1,5 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
15 
22 
24 

K a u p l u s i 

A r v 

118 
96 

156 
97 
45 
12 
10 

9 
6 
2 
6 
3 
4 
2 
2 
1 
1 

576 

n/n 
k o g u a r v u s t 

20,6 
16,8 
27,2 
16,9 

7,9. 
2,1 
1,8 
1,6 
1,1 
0,4 
1,1 
0,5 
0,8 
0,4 
0,4 
0,2 
0,2 

100 

— kaupluste liigitus müüjate arvu järgi. 118 
müügiteenijat, s. o. 20% kauplusejuhtide kogu
arvust töötab kaupluses ainsa müüjana. Tabelis 
toodud „1,5 müüjaga" kauplusesuurus 
tähendab säärase tööhulgaga kauplusi, kus on 
üks alatine müüja-kauplusejuhataja, keda abistav 
teine müüja ei ole rakendatud alatiselt või ta ei 
ole tööl täie tööjõuga. Seega seob kaupluse 
müügitöö keskmiselt rohkem kui ühe inimese 
tööjõu, kuid ei rakenda täiel määral kahe ini
mese võimeid. Sääraseid kauplusi oli 96. 

KÕige suurem arv ühiskauplusi töötab 2 müü
jaga — 156 kauplust. Siin on tööl kaupluse äri
juht — vastutav-müüja ja tavaliselt üks noorem 
müüja või praktikant. Vaadeldes edasi kauplust 
müüjate arvu järgi näeme, et võrdlemisi tüüpi-
listena esinevad kauplused 1—4 (incl.) müü
jaga. Rohkemat arvu müüjaid seovad alatiselt 
vähesed kauplused. 

VARAD JA KAPITALID. 
Ühingute varade ja kapitalide analüüsimiseks 

tuuakse allpool kogusummasid ja suhteid kõigi 
ühingute ja ühinguterühmade kohta. Rühmita
mises jälgitakse varemas * statistikas välja kuju
nenud aluseid: 5 rühma on kujundatud läbi
müügi suuruse alusel. Sellest süsteemist aga eral
datakse ülekaalukalt toitaineid ja koloniaal
kaupu vahendavad ühingud omaette, kuuendaks, 
rühmaks (vt. tabel 5). 

Eriti bilansiandmete käsitlemine on mõeldav 
ainuüksi arvude ja suhete dünaamilise vaatluse 
teel, s. o. nende arengut jälgides pikema peri
oodi kui aasta jooksul. Seetõttu saavad allpool
toodud tabelid muutuda täiel määral elavaks al
les nende kõrvutiasetamisel eelmiste aastate koh
ta tehtud vastavate kokkuvõtetega (vt. „Ühis-
kaubandus" nr. 6, 1937, nr. 5, 1938, nr. 4, 1939). 
Ruumi kokkuhoiu nõue ei võimalda varem too
dud võrdlusandmeid kuigi suurel määral esitada. 

Tabelid 9—11 (incl.) toovad varandusbilans-
side kogu- ja rühmaandmeid m. a. kohta ulatu
ses, mis võiksid olla aluseks küllalt põhjalikule 
üksikasjalikule analüüsile. 

Bilanssides on kinnis- ja vallasvarad toodud 
nende raamatulises netoväärtuses. 

Bilansiaktiva peajaotuses rakend -ja käibeva
raks ei ole viimaseil aastail toimunud suuri muu-
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Ühingute varad ja kapitalid 1938. ja 1939. a. 

9. 

Rakendvara 
Kinnis- ja vallasvara 
Osamaksud teistes ühingutes 

Käibevara 

Raha kassades 
Jooksvad arved pankades 
Raha kaubamuretsejatele ette makstud 
Kaubad kauplustes ja ladudes 
Talusaadused laos ja toorained omatööstuskäitistes . . 
Võlad nõudevekslite järgi 
Võlad lahtisel arvel 
Muud aktivad 
Puudujääk 

Kokku 

Omakapital 
Osakapital 
Tagavarakapital 
ülejääk 

Võõrkapital 

Kaubemurtsejate lahtine krediit 
Krediit edasiantud nõudevekslite järgi 
Krediit võlavekslite järgi 
Laenud liikmeilt ja pankadelt 
Äriteenijate sularahalised kautsjonid 
Abiandmise kassad 
Muud passivad 

Kokku 

Summaliselt kroonides 

1938 

3 191 510 

2 102 487 
1 089 023 

12 046 261 

360 392 
240 927 
768 678 

6 593 058 
413 074 

1 837 944 
1 342 083 
487130 
2 975 

15 237 771 

4 076 859 

1 066 205 
2 481 526 
529 128 

11160 912 

1 954 825 
410 580 

2 104 755 
5 502 457 
229 866 
169 041 
789 388 

15 237 771 

1939 

3 460 554 

2 304 407 
1156147 

11 807 437 

365 622 
142 957 
535 825 

7 577 824 
266 542 

1 481 406 
982 221 
446 494 
8 546 

15 267 991 

4 724 299 

1183 480 
2 875 725 
665 094 

10 543 692 

1 613 806 
351 252 

2 185 423 
5 014 573 
229 744 
204 891 
944 003 

15 267 991 

o/o o/o üld
summast 

1938 

20,9 

13,8 
7,1 

79,1 

2,4 
1.6 
5,0 
43,3 
2,7 
12,1 
8,8 
3,2 
— 

100 

26,8 

7,0 
16,3 
3,5 

73,2 

12,8 
2,7 
13,8 
36,1 
1,5 
1,1 
5,2 

100 

1939 

22,7 

15,1 
7,6 

77,3 

2,4 
0,9 
3,5 
49,6 
1,8 
9,7 
6,4 
2,9 
0,1 

100 

30,9 

7,7 
18,8 
4,4 

69,1 

10,6 
2,3 
14,3 
32,9 
1,5 
1,3 
6,2 

100 

datusi. Käibevara (kiirelt käibivate varaosade) 
osatähtsus näitas esimestel tÕusuaastail suurene
mist: 1934 — 73,5%, 1935 — 75,3%, 1936 — 
78,0%, 1937 — 77,8%, 1938 — 79,1% bilansist. 
M. a. aga olid uued investeerimised rakendvara-
desse juba ületanud käibevarade kasvu. Seetõttu 
kahanes käibevara suhteliselt 1,8% võrra bilan
sist. 

Sarnast tõusuajale omast suhtemuutust näeme 
ka oma- ja võõrkapitali arengu juures. Kiire 
tõusuaja tempoga ei suutnud sammu pidada 
omakapitalide kasv, nii et võõrkapitali osatäht
sus bilansis tõusis (1934—1936 — 4,2% bilan
sist), jäädes siis püsima. Möödunud aastal aga 

võimaldus omakapitale sedavõrd täiendada, et 
selle osatähtsus — rääkimata absoluutsummast, 
märgatavalt suurenes. Omakapitali protsent bi
lansist ületas esmakordselt 30 piiri. 

Vara- ja kapitaliosiste suhte arengu kohta an
nab üksikasjaliku ülevaate tabel 10. Näeme, et 
käibevara suhteline kasv suureneb koos ühingute 
suurenemisega. Omakapitalid on suhteliselt bi
lansist muutunud tugevamaks just väiksemates 
ühinguterühmades. 

Möödunud aasta lõpuks oli sojast tingitud 
olukord kaubakrediidi võimalusi tublisti kärpi
nud. Importkaubandus toimus peamiselt ette
maksete alusel. Arusaadavalt tuli siis jaekauban-
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Ühingute vara- ja kapitaliosiste suhe 1934.—1939. a. 

10. 

1939 
1938 
1937 
1936 
1935 
1934 

1939 

1937 
1936 
1935 
1934 

1939 
1938 
1937 
1936 
1935 
1934 

1938 
1937 
1936 
1935 
1934 

1939 
1938 
1937 
1936 
1935 
1934 

1939 
1938 
1937 
1936 
1935 
1934 

S u u r u s r ü h m a d 

1. r ü h m 

25,0 
24,2 
25,3 
24,9 
27,6 
28,2 

75,0 
75,8 
74,7 
75,1 
72,4 
71,8 

51,6 
41,8 
41,7 
41,3 
42,7 
42,0 

48,4 
58,2 
58,3 
58,7 
57,3 
58,0 

1:3,00 
1 : 3,13 
1 : 2,95 
1 : 3,01 
1:2,62 
1:2,54 

1:0,94 
1 : 1 ,39 
1:1,40 
1:1,42 
1 : 1 ,36 
1:1,38 

2. r ü h m 3. r ü h m 4. r ü h m 

A . V a r a d r e s p . k a p i t a l i d = 100 

R a k e n d v a r a : 

21,7 
19,9 
21,5 
23,2 
26,4 
27,1 

20,2 
18,8 
19,9 
23,1 
25,1 
28,2 

K ä i b e v a r a 

78,3 
80,1 
78,5 
76,8 
73,6 
72,9 

79,8 
81,2 
80,1 
76,9 
74,9 
71,8 

O m a k a p i t a l : 

43,4 
37,4 
36,2 
35,6 
38,7 
38,9 

38,7 
34,2 
31,1 
34,0 
36,7 
39,6 

V õ õ r k a p i t a l : 

56,6 
62,6 
63,8 
64,4 
61,3 
61,1 

61,3 
65,8 
68,9 
66,0 
63,3 
60,4 

B . R a k e n d v a r a r e s p . o m i 

R a k e n d - j a kä ibev 

1:3,60 
1:4,03 
1 : 3,64 
1 : 3,31 
1:2,78 
1 : 2,68 

1 : 3,95 
1:4,31 
1 : 4,03 
1:3,34 
1:2,99 
1:2,54 

O m a - j a v õ õ r k a p i 

1:1,30 
1:1,67 
1:1,76 
1:1 ,81 
1:1,58 
1:1,57 

1:1,58 
1:1,92 
1:1 ,21 
1:1,94 
1 : 1 , 7 3 
1:1,72 

20,6 
20,7 
23,1 
26,3 
31,8 
35,5 

79,4 
79,3 
76,9 
73,7 
68,2 
64,5 

29,4 
25,5 
23,8 
23,8 
25,9 
27,6 

70,6 
76,5 
76,2 
76,2 
74,1 
72,4 

i k a p i t a l = 1 

i r a : 

1 : 3,85 
1:3,83 
1 : 3,33 
1:2 ,81 
1:2,14 
1:1,82 

ta l : 

1:2,40 
1:2,92 
1:2,71 
1 : 3,29 
1:2,86 
1 : 2;62 

5. r ü h m 

29,5 
28,0 
28,5 
22,8 
22,0 
23,0 

70,5 
72,0 
71,5 
77,2 
78,0 
77,0 

40,8 
37,1 
37,3 
40,3 
39,2 
37,4 

59,2 
62,9 
62,7 
59,7 
60,8 
62,5 

1:2,39 
1:2,57 
1:2,51 
1:3,39 
1 : 3,54 
1:3,35 

1:1,45 
1:1,69 
1:1,68 
1:1,48 
1:1,55 
1 ; 1,67 
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Ühingute varad j a kapitalid sim

l i . 

Rakendvara 

Kinnis- j a va l lasvara . . . . 
Osamaksud teistes ühin

gu tes 

Käibevara 

R a h a kassades 
Jooksvad arved pankades 
R a h a kaübamuretse ja i le 

e t t emakse tena 
Kaubad kauplustes j a la

dudes 
Talusaadused laos j a toor

ained omatöostuskäi t i s -
tes 

Võlad nõudeveksli te j ä rg i 
Võlad lah t i s te a rve te j ä rg i 
Muud ak t ivad 
Puudu jääk 

Kokku 

Omakap i ta l 

Osakap i ta l 
T a g a v a r a k a p i t a l 
Ülejääk 

Võorkapi ta l 

Kaubamure tse ja i l t laht ine 
kredi i t . . 

Krediit edasiantud nõud-
vekslite j ä rg i 

Krediit võlavekslite j ä rg i 
Laenud l i ikmeilt j a panka 

delt 
Äri teeni ja te sularahal ised 

kauts jonid 
Abiandmise kassad 
Muud pass ivad 

Kokku 

S u m m a l i s e l t 

1. r ü h m 

1938 

123 229 

74 048 

49181 

385 848 
25 068 

3 876 

32 485 

234 376 

5 615 
26128 
43 599 
14 559 

142 

509 077 

212 847 

63 287 
126 332 

23 228 

296 230 

73 787 

15 030 
19 483 

146 116 

21666 

20148 

509 077 

1939 

81251 

45 984 

35 267 

243 945 
18 090 

2 468 

16 567 

150 070 

307 
14 660 
27 653 
12 682 

1448 

325 196 

2. r ü h m 

1938 

225 114 

147 486 

77 628 

907 535 
49 726 

7 530 

141 212 

486 784 

12 736 
94 553 
79 787 
32 374 

2 833 

1132 649 

1939 

220 588 

140 705 

79 883 

794 848 
51933 
12 033 

97196 

465 816 

10 042 
69 294 
47 350 
41060 

124 

1 015 436 

3. r ü h m 

1938 

295 373 

194 690 

100 683 

1 274 897 
34 815 
17 805 

90 332 

737 606 

18 042 
197 131 
120 012 

59154 

1 570 270 

1939 

362 607 

246 422 

116 185 

1434 130 

53 582 
28 067 

108 703 

926 077 

17 216 
164 030 
94 676 
34 805 
6 974 

1 796 737 

4. r ü h m 

1938 

896 089 

600 424 

295 665 

3 436 875 
105 106 

41754 

250 418 

1 919 321 

125 706 
522 670 
311167 
160 733 

4 332 964 

167 875 

40 648 
104 075 
23152 

157 321 

44 721 

7 023 
9 738 

73191 

11285 

11363 

325 196 

423 940 

106 557 
244 726 
72 657 

708 709 

92 285 

32 889 
130 100 

358 181 

29 257 

65 997 

1132 649 

440 948 

112 206 
249 582 
79160 

574 488 

69 891 

33 902 
67 480 

303 199 

31755 

68 261 

1 015 486 

537 694 

154 916 
291 074 

91704 

1 032 576 

220 231 

88 214 
192 693 

427 774 

23 097 

80 567 

1570 270 

695 868 

180 834 
384 528 
130 506 

1100 869 

164 717 

60 813 
296 375 

451 251 

33 050 

94 663 

1 796 737 

1104 968 

301 638 
649 500 
153 830 

3 227 996 

503 065 

149 422 
844 890 

1 415 467 

87 993 
10 396 

216 763 

4 832 964 

duse t tevõt te i le m ü ü a su la rahas või p a r e m a l ju

h u l i kkag i p i i r a t i o lu l i se l t k r ed i i d imää ra ja 

-kestust . 

N e n d e a janõue te m õ j u p e e g e l d u b k a ü h i n g u t e 

b i lanss ides . V õ l g u m ü ü g i p idu rdamiseks ja saada

o leva te v õ l g a d e s issenõudmiseks r a k e n d a t u d va

h e n d i d o n m ä r g a t a v a l t v ä h e n d a n u d k a u b a v õ l g a . 

N õ u d e v e k s l i t e p r o t s e n t b i lans is t l anges 2,4 ja 

laht is te v õ l g a d e p r o t s e n t samut i 2 ,4 v õ r r a võ i 

summal i se l t k o k k u k r . 716.400. 

Samal ajal o n k a ü h i n g u d v ä h e n d a n u d o m a 

kohus tus i kaubamure t se j a t e vastu . K u i d see o m a 

kohus tus te k o r r a l d a m i n e o m a b pea täh t suse esi

joones selles, et r a s k e n d a t u d k a u b a o s t u t ingi 

mus t e juu res suude t i v ä l t i d a k o h u s t u s t e kasva-
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rusrühmade järgi 1938. j a 1939. a. 

k r o o n i i d e s 

5. rühm 

1938 

523 912 

340 718 

183 194 

1 346 649 

45142 
27 583 

140 750 

807 885 

39 585 
40 752 
201 496 
43 456 

1 870 561 

694 601 

204 329 
395 361 
94 911 

1175 960 

394 284 

12 714 
196 950 

396 138 

54 515 
43 497 
77 862 

1870 561 

1939 

570 750 

376 392 

194 358 

1 363 704 

57 422 
18 587 

92 217 

888 587 

48 454 
43 855 

158 763 
55 819 

1 934 454 

788 774 

217 090 
469 303 
102 381 

1145 680 

323 532 

15 951 
206 785 

385 460 

65138 
44 456 
104 358 

1 934 454 

6. rühm 

1938 

1127 793 

745 121 

382 672 

4 694 457 

100 535 
142 379 

113 481 

2 407 086 

211 390 
956 710 
586 022 
176 854 

5 822 250 

1102 809 

235 478 
774 533 
92 798 

4 719 441 

671173 

112 311 
720 639 

2 758 781 

13 338 
115 148 
328 051 

5 822 250 

1939 

1 262 257 

842 262 

419 995 

4 260 816 

92 758 
48 931 

86 031 

2 724 029 

65 586 
703 453 
419 593 
120 435 

5 523 073 

1 257 112 

276 030 
853 028 
128 054 

4 265 961 

560 789 

91518 
645 963 

2 457 315 

20 090 
147 254 
343 032 

5 523 073 

1. rühm 

1938 

24,2 

14,5 

9,7 

75,8 

4,9 
0,8 

6,4 

46,0 

1,1 
5,1 
8,6 
2,9 

100 

41,8 

12,4 
24,8 
4,6 

58,2 

14,5 

2,9 
3,8 

28,7 

4,3 

4,0 

100 

1939 

25,0 

14,1 

10,9 

75.0 

5,6 
0,8 

5,1 

46,1 

0,1 
4,5 
8,5 
3,9 
0,4 

100 

51,6 

12,5 
32,0 
7,1 

48,4 

13,7 

2,2 
3,0 

22,5 

3,5 

3,5 

100 

2. rühm 

1938 

19,9 

13,0 

6,9 

80,1 

4,4 
0,7 

12,5 

43,0 

1,1 
8,3 
7,0 
2,9 
0,2 

100 

37,4 

9,4 
21,6 
6,4 

62,6 

8,2 

2,9 
11,5 

31,6 

2,6 

5,8 

100 

1939 

21,7 

13,8 

7,9 

78,3 

5,1 
1,2 

9,6 

45,9 

1,0 
6,8 
4,7 
4,0 

100 

43,4 

11,0 
24,6 
7,8 

56,6 

6,9 

3,3 
6,7 

29,9 

3,1 

6,7 

100 

:.%%-des 

3. rühm 

1938 

18,8 

12,4 

6,4 

81,2 

2,2 
1,1 

5,8 

47,0 

1,1 
12.6 
7,6 
3,8 

100 

34,2 

9,9 
18,5 
5,8 

65,8 

14.0 

5,6 
12,3 

27,3 

1,5 

5,1 

100 

1939 

20,2 

13,7 

6,5 

79,8 

3,0 
1,6 

6,0 

51,5 

1,0 
9,1 
5,3 
1,9 
0,4 

100 

38,7 

10,1 
21,4 
7,2 

61,3 

9,2 

3,4 
16,5 

25,1 

1,8 

5,3 

100 

bilansist 

4. rühm 

1938 

20,7 

13,9 

6,8 

79,3 

2,4 
1,0 

5,8 

44,3 

2,9 
12,0 
7,2 
3,7 

100 

25,5 

7,0 
15,0 
3,5 

74,5 

11,6 

3,5 
19,5 

32,7 

2,0 
0,2 
5,0 

100 

1939 

20.6 

14,0 

6,6 

79,4 

2,0 
0,7 

2,9 

51,8 

2,7 
10,4 
5,0 
3.9 

100 

29,4 

7.6 
17,5 
4,3 

70,6 

9,6 

3,0 
20,5 

28,8 

1,5 
0,3 
6,9 

100 

5. rühm 

1938 

28,0 

18,2 

9,8 

72,0 

2,4 
1,5 

7,5 

43,2 

2,1 
2,2 

10,8 
2,3 

100 

37,1 

10,9 
21,1 
5,1 

62,9 

21,1 

0,7 
10,5 

21,2 

2,9 
2,3 
4,2 

100 

1939 

29,5 

19.5 

10,0 

70,5 

3,0 
0,9 

4,8 

45,9 

2,5 
2,3 
8,2 
2,9 

100 

40,8 

11,2 
24,3 
5,3 

59,2 

16,7 

0,8 
10,7 

19,9 

3,4 
2,3 
5,4 

100 

6. rühm 

1938 

19,4 

12,8 

6,6 

80,6 

1.7 
2,5 

2,0 

41,3 

3,6 
16,4 
10,1 
3,0 

100 

18,9 

4,0 
13,3 
1,6 

81,1 

11,5 

1,9 
12,4 

47,4 

0,2 
2,0 
5,7 

100 

1939 

22,9 

15,3 

7,6 

77,1 

1,7 
0,9 

1,5 

49,3 

1,2 
12,7 
7,6 
2,2 

100 

22,8 

5,0 
15,5 
2,3 

77,2 

10,1 

1,6 
11,7 

44,5 

0,4 
2,7 
6,2 

100 

mist, mis senise krediidipoliitika juures olnuks 
paratamatu. 

Ühingute a m o r t i s a t s i o o n i k a p i t a l 
on kasvanud kr.-lt 1.075.385 1934 kr.-le 
1.790.652 m. a. (tabel 12). Kinnisvarad on 
amortiseeritud enam kui veerand-ulatuses ja val
lasvara enam kui kolmandik-ulatuses nende alg

väärtusest. Keskmiselt on kinnis- ja vallasvara 
amortiseeritud 30,4% ulatuses. 

Tõusuajale omaselt on ühingud viimaseil aas
tail teinud rohkesti uusi investeerimisi ehitus
tesse, eriti aga on ajakohastatud kaupluseruume 
ja -sisustusi. Seetõttu ei näita amortisatsiooni-
kapitali protsent varade väärtusest viimaseil aas
tail märkimisväärset tõusu. 

135 



Amortisats ioon suurusrühmade kaupa 

12. 

Kinnisvara . 
Vallasvara 

Kokku 

1. rühm 

eö s s 
3 
m 

28 389 
13 273 

41662 

o/o 

29,31 
40,91 

32,19 

2. rühm 

eö 

a 
03 

89 098 
41502 

130 600 

% 

31,59 
34,62 

32,49 

3. rühm 

eö 

S 
S 
3 
02 

122 550 
66123 

18 8673 

% 

28,24 
34,83 

30,25 

4. rühm 

eö 

S 
S 

313 654 
196 879 

510 533 

% 

30,05 
31,25 

30,50 

5. rühm 

eö 

S 
S 
02 

86 582 
180 619 

267 201 

% 

24,05 
32,79 

29,34 

6. rühm 

eö 

S 
B 
02 

360 152 
291 831 

651983 

% 

25,10 
41,03 

30,38 

Summa 

CÖ s 
S 
02 

1 COO 425 
790 227 

1 790 652 

% 

27,40 
35,37 

30,42 

LÄBIMÜÜK. 
Ühingute kaubaläbimüük tõusis m. a. 13,9% 

võrreldes 1938. a. Läbimüük oli : 1938. a. — 
45,5 milj. kr., m. a. — 51,8 milj. kr., enam-
müük — 6,3 milj. kr. Läbimüügis saavutas ühis-
kaubandus kõiki eelmisi (kuni 1929. aastani) 
aastaid ületava taseme. Läbimüügi suurenemine 
on viimaseil aastail olnud eriti hoogne (välja 
arvatud seisak 1937/38. a.), tõustes üksikuil aas-

Ühingute läbimüük maakondade järgi 

13. 

Tartu . . 
Harju . 
Viru . . 
Pärnu . 
Viljandi 
Järva . . 
Tallinn 
Lääne . 
Võru . . 
Saare . . 
Valga . . 
Petseri 

Läbimüük kr. 

1938. 

7 188 037 
6 636 512 
6 057 174 
5 155 809 
4 688 869 
4 039 376 
3 495 736 
2 551 600 
2 046 494 
1 728 665 
1187 476 
720 568 

45 496 316 

1939. 

8 055 310 
7 080 313 
6 751 391 
6 018 685 
5 329 004 
4 506 951 
3 800 291 
3 301 298 
2 536 159 
2 206 911 
1 229 385 
1 011 068 

51826 766 

Tõus 

summa
liselt 

867 273 
443 801 
694 217 
862 876 
640135 
467 575 
304 555 
749 698 
489 665 
478 246 
41909 
290 500 

6 330 450 

% % 

12,1 
6,7 
11,5 
16,7 
13,6 
11,6 
8,7 
29,4 
23,9 
27,7 
3,5 
40,3 

13,9 

tail järgmiselt: 1933/34 — 12,3%, 1934/35 — 
13,3%, 1935/36 — 28,0%, 1936/37 — 19,4%, 
1937/38 — 0,7%. See tõus on arvestatud läbi
müügi väärtuse alusel. Kuna nimetatud ajavahe
mikul kaubahinnad tõusid, siis oli koguslik läbi-
müügikasv vastavalt väiksem. 

Läbimüükide võrdlust kahe viimase aasta koh
ta näitab tabel 13. Suurim oli läbimüükide tõus 
Petseri-, Lääne-, Saare- ja Võrumaal, väikseim 
Valga- ja Harjumaal. Tõusuprotsent kõigub 
3,5—40,3. 

Läbimüügikasvu on annud keskmised ja suu
remad suurusrühmad (tabel 14). Väiksema läbi
müügiga ühingud on müünud keskmiselt võrrel
des 1938 .a. väiksema summa eest. Keskmine 
läbimüük ühingu kohta oli m. a. kr. 284.762, 
kaupluse kohta kr. 89-977. Läbimüügivõrdlusest 
selgub ühtlasi ,et ühingute suurenedes kasvab 
läbimüügilt ka nende keskmine kauplus. Seejuu
res on 35 väiksema ühingu keskmine läbimüük 
alla 30.000 kr. ( 1 . rühm) . 

Tabelis 15 peegeldub möödunud kaubandus-
aasta rahutu sesoonsus. Kui võrrelda m. a. kuu-
läbimüügiindekseid 1935. a. ja 1936. a. indeksi
tega (millised on vabad erakordsetest hooaja-

Üliingute läbimüük suurusrühmade järgi 

14. 

L ä b i m ü ü k : 

kogusumma 1939 
1938 

ühingu kohta 1939 
1938 

kaupluse kohta 1939 
1938 

1. rühm 

1035 957 
1414 226 

29 599 
30 090 

27 999 
27197 

2. rühm 

3 530 045 
3 762 622 

76 740 
81796 

56 032 
56158 

3. rühm 

6 424 308 
5 088 968 

169 061 
169 632 

76 480 
77105 

4. rühm 

16 408 528 
13 991658 

468 815 
437 239 

95 956 
81822 

5. rühm 

9 065 525 
8 310 706 

431 692 
395 748 

60 842 
57 713 

6. rühm 

15 362403 
12 928 136 

2 194 629 
2 154 689 

213 367 
211 936 

Kokku 

51 826 766 
45 496 316 

284 762 
249 980 

89 977 
81099 
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Kuu- läbimüügiiiideksid 
(keskmine = 100) 

15. 

Jaanuar ... 
Veebruar . .. 
Märts 
Aprill 
Mai 

August 
September . 
Oktoober . .. 
November . . 
Detsember . 

Keskmine 

1935 

58 
62 
85 
102 
105 
100 
107 
115 
113 
115 
109 
129 

100 

1936 

60 
67 
89 
109 
115 
105 
104 
112 
110 
106 
96 
127 

100 

1937 

60 
69 
96 
129 
114 
114 
104 
109 
105 
97 
91 
112 

100 

1938 

57 
68 
100 
116 
118 
105 
99 
114 
119 
98 
94 
112 

100 

1939 

56 
62 
90 
112 
120 
107 
107 
112 
158 
83 
83 
110 

100 

Ustest ostupingetest), siis märkame suurimat 
kõrvalekaldumist 1939. a. septembris (158). 
Kuid ka kevadine ostukõvera kÕrgseis ületab 
suhteliselt eelmised aastad. Isegi kogu suve ostu-
pinge on keskmisest suurem. 

LADU. 
Et möödunud tegevusaasta nõudis tavalisest 

täielikumaid kaubatagavarasid, on endastmõiste
tav. Puutumatud tagavarad, tujukas ja paiguti 
ostupalavikuks paisuv ostupinge, kaubahindade 
tous ja veel suurema hinnatõusu kartus, paljude 
kaupade turult otsalõppemise hädaoht — kõik 
need tegurid olid põhjenduseks suurenema kip-
puvaile kaubaladudele. Teisalt aga pidurdas kau-
batagavarade hulka mitmete kaubaliikide piira
tud ja raske saadavus ja aasta lõpupoolel mõ
nede kaupade isegi täielik turult kadumine. — 

Nende vastassuunaliste tegurite mõjul olid laod 
m. a. lõpul keskmisest mõõdukalt suuremad. 

Kogusummas näitas ühingute käsutuses ole
vate kaupade tagavara võrreldes 1938. a. suure
nemist ca 1 milj . kr. ulatuses. Teatava osa sellest 
tõusust moodustab kaubahindade tõus. Kogus-
liku ja väärtuselise hinnatõusu vastastikust suhet 
aga ei ole andmete puuduse tõttu võimalik lähe
malt määratleda. 

Üldine l a o s e i s oli m. a. 9,8 milj. kr. 
Keskmiselt tuli ühingu kohta kaupa 54,1 tuh. kr. 
ja kaupluse kohta 17,1 tuh. kr. Nagu läbi-
müükki, suurenes ka laoseis keskmiste ja suure
mate ühingute juures. Keskmisi laoseise suurus-
rühmade kaupa ja nende muutusi näeme tabe
lis 16. 

Kaubaladude paisumise vastu üle majandus
liku ratsionaalsuse piiri on tulnud teha järje
kindlalt pingutusi ja juhtida tähelepanu selle 
kahjulikkusele. Seetõttu on laonduse otstarbe
kohasemaks muutmise küsimus viimaseil aastail 
olnud ühingute käitismajanduslikest küsimustest 
aktuaalsemaid. Need pingutused aga on annud 
ka märkimisväärseid postitiivseid tagajärgi. 

Kaupade käibesagedus (tab. l6)( lao-ringkäik) 
paranes m. a. keskmiselt 0,2 korda (1938. a. — 
5,1, m. a. — 5,3 korda aastas). Käibesagedus on 
kõrgem keskmiste suurustega ühinguis (5,2— 
5,3), madalaim suurühinguis (4,5). Omaette 
rühmana asub siin eriseisukohal toitaineid ja 
koloniaalkaupu vahendavate ühingute rühm 
(7,6), kus käibesagedus toitainete osas on märksa 
kõrgem. Tüübi ebapuhtuse tõttu (sisaldab ka nn. 

Ühingute keskmine laoseis ja lao käibesagedus 1938. ja 1939. a. 

16. 

L a o s e i s : 
üldine 1939 

1938 
ühingu kohta 1939 

1938 
kaupluse kohta 1939 

1938 

käibesagedus 1939 
1938 

1. rühm 

216 014 
301 037 

6172 
6 405 

5 838 
5 789 

4,8 
4,7 

2. rühm 

660 583 
670 528 

14 360 
14 577 

10 485 
10 008 

5,3 
5,6 

3. rühm 

1236 384 
1011860 

32 536 
33 729 

14 719 
15 331 

5,2 
5,0 

4. rühm 

3 167 209 
2 755 433 

90 492 
86107 

18 522 
16114 

5,2 
5,1 

5. rühm 

1184 259 
1153 644 

56 393 
54 935 

7 948 
8 011 

7,6 
7,2 

6. rühm 

3 374 854 
2 995 289 

482 122 
499 215 

46 873 
49103 

4,5 
4,3 

Kokku 

9 839 303 
8 887 791 

54 062 
48 834 

17 082 
15 843 

5,3 
5,1 
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„maakaupuM) aga on keskmine käibesagedus 
kisutud alla. 

Üldiselt on laoseisude ja käibesageduse muu
tumine viimaseil aastail olnud väike. Arenguten
dents aga püsib ratsionaalsuse suunas. 

KULUD. 
Samuti kui varade ja kapitalide, nõuab ka 

kaubanduslikkude kulude lähem sisuline mÕist-

nevad. Mis meil aga täiesti puuduvad, need on 
keskmiseks või normaalseks, teatavaks normiks 
kujunenud ja selleks tunnustatud, nn. standard-
kulud. Standardkulude fikseerimiseni on jõud
nud paljude välismaade majandusuurimine, mis 
otsustusi kulude kohta märksa lihtsustab. 

Ühingute kulud (tabelid 17—21) tousid m. a. 
summaliselt, seda vähe enam kui oli suhteline 
läbimüükide tõus. Seega näitas kuluprotsent 

Ühingute kulud summaliselt 
(kroonides) 

17. 

I . Maksud 
H . Kauba laosvii-

IH. Ruumide ja val
l a sva ra ka 
s u s t a s 

IV. Müük 
V. Val i tavate or

gani te t asud 
VI. Mitmesugused 

kulud 
VII. Kahjud teistel t 

Kokku 

1. r ü h m 

8 293 

16 843 

14157 
48 026 

4 984 

3 255 

1023 

96 581 

2. rühm 

26 982 

48 557 

41433 
150 633 

11184 

7 485 

3132 

289 406 

3. r ü h m 

48 267 

95 493 

82 610 
281 715 

16 691 

17 073 

6 206 

548 055 

4. rühm 

144 336 

252 266 

228 383 
766 084 

22 972 

47 797 

6 200 

1 468 038 

5. rühm 

80 354 

88 970 

187 447 
561 319 

17 530 

36 752 

763 

973 135 

Kokku 
1—5 

308 232 

502 129 

554 030 
1 807 777 

73 361 

112 362 

17 324 

3 375 215 

6. r ü h m 

129 492 

251 289 

170 570 
660 096 

15105 

61348 

— 
1 287 900 

Kokku 
1—6 

437 724 

753 418 

724 600 
2 467 873 

88 466 

173 710 

17 324 

4 663 115 

mine nende võrdlemist eelmiste aastate vastavate läbimüükidest väikest tõusu (1938 — 8,75, 
kululiikidega. Meie kaubanduskulude võrdlemi- m. a. — 9,00). Enamasti kõik kululiigid on suu-
seks puudub praegu praktiliselt igasugune muu renenud kooskõlas läbimüügi tõusuga, jäädes 
alus. Teiste maade kuludekõrgus ei ole võrdlus- protsentuaalselt muutumatuks. Silmapaistvalt on 
alusena täielikult rakendatav, kuna arvestusviis tõusnud kulud intressideks, ruumide üürideks 
on erinev, samuti on meie ühiskaubanduses ku- ning kütteks ja korrashoiuks, samuti kahjusse 
lusid tingivad asjaolud (kulutegurid) lahkurni- kantud nõudmiste osas. Need tõusud on aja era-

Ühingute kulud protsentides 1937., 1938. ja 1939. a. 

18. 

K u l u l i i g i d 

K u l l Ld p r o t s e n l 

koguku ludes t 

1937 

9,56 
14,27 
15,95 
51,65 

2,05 
5,27 
1,25 

100,00 

1938 

10,33 
13,84 
15,56 
54,01 

2,06 
3,77 
0,43 

100,00 

1939 

9,38 
16,16 
15,54 
52,92 

1,90 
3,73 
0,37 

100,00 

ti de s 

l äb imüüg i s t 

1937 

0,79 
1,17 
1,31 
4,24 
0,17 
0,43 

" 0,10 

8,21 

1938 

0,90 
1,21 
1,36 
4,73 
0,18 
0,33 
0,04 

8,75 

1939 

0,85 
1,45 
1,40 
4,76 
0,17 
0,34 
0,03 

9,00 

1. Maksud 
2. Kauba laosviibimine 
3. Ruumide ja vallasvara kasustus 
4. Müük 
5. Valitavate organite tasud 
6. Mitmesugused kulud 
7. Kahju teistelt aladelt 
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kordsust arvestades põhjendatud ja kokkuvõt
tes esinevad need oodatult. 

Absoluutsummades on tõusnud kõik kulurüh-
mad. Tõus võrreldes 1938. a. on näidatud tabe
lis 21. 

Suurimat kuludetÕusu näitavad kahjusse kan

tud nõudmised (tabeleis müügikulude allliigi 
kohal) . Kuludeks kanti siin 1938 — 57.549 kr., 
m. a. — 133.925 kr. Üldine kuludetõus oli 
1938. a. võrreldes: 4.663.115 — 3.980.985 = 
682.130 kr. 

Vaadeldes kulusid läbimüükide suhtes, näeme 

Ühingute kulud protsentides 1938. ja 1939. a. 

19. 

I. Maksud 
1. Äritunnistused ja patendid 
2. Tulu-ja lisaärimaks 
3. 'Ühistegevuskoja maks 
4. Muud maksud 

II. Kauba laosviibimine 

1. Kasvik 
2. Kaupade kindlustus 
3. Riknenud kaubad 

III. Ruumide ja vallasvara kasustus 

1. "üür võõraste ruumide eest 
2. "üür arvestatud oma ruumide eest 
3. Vallasvara amortisatsioon 
4. Vallasvara remont 
5. Vallasvara kindlustus 
6. Küte, valgustus, korrashoid 

IV. Müük 

1. Müügipersonali palgad 
2. Raamatupidaja ja kontoriametnike palgad . . 
3. Lisatööjõudude palgad 
4. Sotsiaalkulud 
5. Kontorikulud 
6. Post ja telefon 
7. Pakkimismaterjal 
8. Reklaam ja selgitustöö 
9. Sõidu- ja päevarahad 

10. Kahjusse kantud nõudmised 

V. Valitavate organite tasud 

1. Nõukogu tasud 
2. Juhatuse ja revisjonikomisjoni tasud 

VI. Mitmesugused kulud 

1. Esinduskulud 
2. Annetused 
3. Välisrevisjoni kulud 
4. Tempelmaks, kohtu- ja notarikulud 
5. Muud kulud 

VII. Kahjud teistelt aladelt 

Kokku 

Kulud protsent ides 

koguku ludes t 

1938 

10,33 

2,09 
5,67 
0,56 
2,01 

13,84 

11,60 
1,70 
0,54 

15,56 

6,14 
2,61 
1,96 
1,05 
0,14 
3,66 

54,01 

35,65 
4,60 
0,86 
1,25 
1,14 
2,36 
3,78 
1,83 
1,10 
1,44 

2,06 

0,13 
1,93 

3,77 

0,13 
0,30 
0,02 
0,96 
2,36 

0,43 

100 

1939 

9,38 

1,92 
5,25 
0,51 
1,70 

16,16 

13,92 
1,74 
0,50 

15,54 

5,85 
2,68 
1,91 
1,00 
0,13 
3,97 

52,92 

33,16 
4,81 
1,05 
1,20 
1,03 
2,25 
3,57 
1,88 
1,10 
2,87 

1,90 

0,12 
1,78 

3,73 

0,17 
0,34 
0,02 
1,06 
2,14 

0,37 

100 

läb imüügis t 

1938 

0,90 

0,18 
0,50 
0,05 
0,17 

1,21 

1,01 
0,15 
0,05 

1,36 

0,54 
0,23 
0,17 
0,09 
0,01 
0,32 

4,73 

3,12 
0,40 
0,07 
0,11 
0,10 
0,21 
0,33 
0,16 
0,10 
0,13 

0,18 

0,01 
0,17 

0,33 

0,01 
0,03 

— 
0,08 
0,21 

0,04 

8,75 

1939 

0,85 

0,17 
0,47 
0,05 
0,16 

1,45 

1,25 
0,16 
0,04 

1,40 

0,53 
0,24 
0,17 
0,09 
0,01 
0,36 

4,76 

2,98 
0,43 
0,10 
0,11 
0,09 
0,20 
0,32 
0,17 
0,10 
0,26 

0,17 

0,01 
0,16 

0,34 

0,02 
0,03 

— 
0,10 
0,19 

0,03 

9,00 
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Ühingute kulud suurusrüh-

20. 
1. rühm 2. rühm 

Kulude o/0 

1989. a. 
I. Maksud 0,80 0,76 

1. Äritunnistused ja patendid 0,35 0,31 
2. Tulu- ja lisaärimaks 0,35 0,35 
3. ühistegevuskoja maks 0,06 0,06 
4. Muud maksud 0,04 0,04 

n . Kauba laosviibimine 1,63 1,38 
1. Kasvik 1,36 1,15 
2. Kaupade kindlustus 0,19 0,17 
3. Riknenud kaubad 0,08 0,06 

UL Ruumide ja vallasvara kasustas 1,37 1,17 
1. üü r võõraste ruumide eest 0,25 0,24 
2. üü r oma ruumide eest 0,45 0,31 
3. Vallasvara amortisatsioon 0,16 0,14 
4. Vallasvara remont 0,09 0,09 
5. Vallasvara kindlustus 0,02 0,01 
6. Küte, valgustus, korrashoid 0,40 0,38 

IV. Müük 4,63 4,27 
1. Müügipersonali palgad 2,89 2,55 
2. Raamatupidaja ja kontoriametnike palgad 0,57 0,44 
3. Lisatööjõudude palgad 0,02 0,08 
4. Sotsiaalkulud — 0,01 
5. Kontorikulud 0,12 0,10 
6. Post ja telefon 0,23 0,22 
7. Pakkimismaterjal 0,44 0,39 
8. Reklaam ja selgitustöö 0,16 0,1b 
9. Sõidu- ja päevarahad 0,13 0,13 

10. Kahjusse kantud nõudmised 0,07 0,19 

V. Valitavate organite tasud 0,48 0,32 
1. Nõukogu tasud — — 
2. Juhatuse ja revisjonikomisjoni tasud 0,48 0,32 

VI. Mitmesugused kulud 0,31 0,21 
1. Esinduskulud 0,01 — 
2. Annetused 0,04 0,02 
3. Välisrevisjoni kulud 0,01 0,01 
4. Tempelmaks, kohtu- ja notarikulud 0,04 0,05 
5. Muud kulud 0,21 0,13 

VH. Kahjud teistelt aladelt 0,10 0,09 

Kokku 9,32 8,20 

1938. a. 
I. Maksud 0,99 0,78 

n . Kauba laosviibimine 1,20 1,22 
Ht. Ruumid ja vallasvara 1,24 1,30 
IV. Müük 4,56 4,21 
V. Valitavate organite tasud 0,51 0,33 

Vt. Mitmesugused kulud 0,30 0,32 
VH. Kahjud teistelt aladelt 0,24 0.21 

Kokku 9,04 8,37 
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raade järgi 1939. ja 1938. a. 

l äb imüügis t 

4. r ü h m 

0,88 
0,17 
0,51 
0,05 
0,15 

1,54 
1,30 
0,18 
0,06 

1,39 
0,47 
0,22 
0,16 
0,11 
0,01 
0,42 

4,67 
2,87 
0,36 
0,10 
0,08 
0,10 
0,21 
0,40 
0,17 
0,11 
0,27 

0,14 
0,01 
0,13 

0,29 
0,01 
0,02 
— 
0,07 
0,19 

0,04 

8,95 

0,70 
1,46 
1,30 
4,25 
0,14 
0,54 
0,18 

8,57 

5. r ü h m 

0,89 
0,24 
0,43 
0,04 
0,18 

0,98 
0,78 
0,14 
0,06 

2,07 
1,20 
0,14 
0,21 
0,08 
0,01 
0,43 

6,19 
4,22 
0,49 
0,06 
0,16 
0,10 
0,21 
0,43 
0,23 
0,09 
0,20 

0,19 
0,02 
0,17 

0,40 
0,01 
0,01 
— 
0,06 
0,32 

0,01 

10,73 

0,88 
0,61 
1,98 
5,49 

• 0,19 
0,42 
0,04 

9,61 

•Kokku 
1—5 

0,84 
0,21 
0,45 
0,05 
0,13 

1,38 
1,15 
0,17 
0,06 

1,52 
0,60 
0,23 
0,17 
0,10 
0,01 
0,41 

4,96 
3,13 
0,40 
0,09 
0,09 
0,10 
0,22 
0,41 
0,18 
0,11 
0,23 

0,20 
0,01 
0,19 

0,31 
0,01 
0,02 
— 

0,07 
0,21 

0,05 

9,26 

0,77 
1,17 
1,47 
4,55 
0,20 
0,45 
0,14 

8,75 

6. r ü h m 

0,84 
0,08 
0,51 
0,03 
0,22 

1,63 
1,51 
0,12 
— 
1,11 
0,35 
0,27 
0,18 
0,08 
0,01 
0,22 

4,30 
2,64 
0,50 
0,12 
0,16 
0,07 
0,17 
0,12 
0,13 
0,07 
0,32 

0,10 
0,02 
0,08 

0,40 
0,03 
0,05 
— 

0,17 
0,15 

— 

8,38 

0,82 
1,18 
0,86 
3,39 
0,08 
0,40 
—• 
6,73 

1. r ü h m 

8,59 
3,70 
3,75 
0,69 
0,45 

17,44 
14,53 

2,04 
0,87 

14,66 
2,69 

. 4,82 
1,72 
0,95 
0,20 
4,28 

49,72 
30,96 

6,15 
0,24 
0,03 
1,27 
2,50 
4,72 
1,69 
1,37 
0,79 

5,16 
— 

5,16 

3,37 
0,15 
0,42 
0,11 
0,43 
2,26 

1,06 

100 

10,90 
13,32 
13,74 
50,50 

5,67 
3,26 
2,61 

100 

2. r ü h m 

9,32 
3,77 
4,27 
0,75 
0,53 

16,78 
13,98 

2,08 
0,72 

14,32 
2,97 
3,78 
1,70 
1,08 
0,13 
4,66 

52,05 
31,07 

5,31 
0,99 
0,16 
1,23 
2,71 
4,72 
1,93 
1,63 
2,30 

3,86 
0,03 
3,83 

2,59 
0,05 
0,27 
0,08 
0,59 
1,60 

1,08 

100 

9,38 
14,57 
15,68 
50,16 

3,81 
3,97 
2,48 

100 

Kulude 

3. r ü h m 

8,81 
2,58 
4,96 
0,67 
0,60 

17,42 
14,44 

2,07 
0,91 

15,07 
3,92 
3,36 
1,85 
0,94 
0,18 
4,82 

51,40 
30,77 
4,07 
1,14 
0,40 
1,38 
2,95 
4,71 
2,07 
1,33 
2,58 

3,05 
0,05 
3,00 

3,12 
0,11 
0,33 
0,04 
0,75 
1,89 

1,13 

100 

8,78 
15,58 
16,11 
51,27 

2,61 
4,09 
1,56 

100 

°/o k o g u k u l u d e s t 

4. r ü h m 

9,83 
1,89 
5,75 
0,54 
1,65 

17,18 
14,51 

2,02 
0,65 

15,56 
5,27 
2,51 
1,77 
1,25 
0,09 
4,66 

52,19 
32,04 

4,00 
1,11 
0,96 
1,14 
2,30 
4,46 
1,86 
1,25 
3,07 

1,56 
0,07 
1,49 

3,26 
0,11 
0,27 
0,03 
0,76 
2,09 

0,42 

100 

8,21 
17,00 
15,23 
49,56 

1,64 
6,32 
2,04 

100 

5. r ü h m 

8,26 
2,21 
3,97 
0,41 
1,67 

9,14 
7,23 
1,32 
0,59 

19,26 
11,19 

1,27 
1,94 
0,75 
0,14 
3,97 

57,68 
39,31 

4,57 
0,54 
1,53 
0,91 
2,00 
3,96 
2,15 

• 0,87 
1,84 

1,80 
0,20 
1,60 

3,78 
0,09 
0,11 
0,01 
0,61 
2,96 

0,08 

100 

9,15 
6,12 

20,76 
57,22 

1,97 
4,36 
0,42 

100 

•Kokku 
1—5 

9,13 
2,31 
4,92 
0,55 
1,35 

14,88 
12,36 

1,83 
0,69 

16,42 
6,49 
2,47 
1,82 
1,03 
0,13 
4,48 

53,56 
33,81 

4,35 
0,91 
0,94 
1,13 
2,36 
4,39 
1,98 
1,19 
2,50 

2,17 
0,10 
2,07 

3,33 
0,10 
0,24 
0,03 
0,69 
2,27 

0,51 

100 

8,80 
13,37 
16,84 
52,01 

2,30 
5,07 
1,61 

100 

6. r ü h m 

10,06 
0,92 
6,11 
0,41 
2,62 

19,51 
18,00 

1,49 
0,02 

13,25 
4,19 
3,24 
2,14 
0,92 
0,11 
2,65 

51,25 
31,45 

6,01 
1,41 
1,89 
0,78 
1,96 
1,43 
1,60 
0,88 
3,84 

1,17 
0,17 
1,00 

4,76 
0,33 
0,61 
— 

2,02 
1,80 

— 

100 

12,23 
17,46 
12,81 
50,34 

1,17 
5,99 
— 
100 
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kolmel viimasel aastal muudatusi, nagu need 
toodud tabelis 18. 

Kulud arvestatuna suurusrühmade alusel ei 
tõenda silmnähtavalt, missugune suurusrühm 
keskmiselt oma kuludekõrguselt oleks otstarbe
kaim. Vaid väikeühingute ( 1 . rühm) kulud on 

Kulude tõus võrreldes 1938. a. 

21. 
Kulu liik 

2. K a u b a laosviibimine . 
3. Ruumid ja val lasvara 

5. Val i tava te organi te 
t a sud 

6. Mi tmesugused kulud . 
7. Kahju te is te l t aladelt 

Kulude tõus + 
langus — 

Summa kr. 

+ 26 382 
+202 587 
+105 243 
+317 829 

+ 6 489 
+ 23 715 

— 115 

+682130 

% 

+ 6,4 
+36,8 
+17,0 
+14,8 

+ 7,9 
+15,8 

— 0,6 

+17,1 

keskmiselt 1,2% võrra kõrgemad (9,32%). Ma
dalaim on kuluprotsent 2. rühmas (8,20). Ühin
gute majandamisoskus ja -tingimused on, hooli
mata nende pidevast tõusust, siiski veel küllalt 
kõikuvad. Seetõttu saame madalama ja kõr
gema kuluprotsendiga rühmi esijoones ühin
gute jaotamisega mitte nende suuruse, vaid juh
timisoskuse ja eriti tegutsemistingimuste alusel. 

6. suurusrühma kohta tuleb märkida, et vas

tavad ühingud teostavad jaemüügi kõrval ka 
hulgimüüki, mis tuleb teatavasti toime hoopis 
madalamate kuludega kui jaemüük. 

Arvatud välja eelpoolnimetatud erakordsest 
ajast tingitud mõnede kululiikide silmapaistvad 
suurenemised, võib ühiskaubandusliku jaemüügi 
kuludestruktuuri läbiuuritud perioodi kestel 
(alates 1934 .a.) nimetada võrdlemisi püsivaks. 
Kindlad arengutendentsid mõne kululügi suure
nemise või vähenemise poole on vähemärga
tavad. 

TULUD. 
Ühingute kaubanduslikust tegevusest saadud 

tulud ulatusid m. a. 5,2 milj. kr. See koosneb 
peamiselt kaubamüügist saadud tuludest (4,7 
milj. kr. või 90,6% kogutuludest). Keskmiselt 
kümnendik tuludest on laekunud mitmesugus
test allikatest, kusjuures suuremate ühingute mit
mesugused tulud on suhteliselt väiksemad. 

Aluseks võttes läbimüüki oli tulude protsent 
täpselt 10,00, samuti kui kuludeprotsent oli täp
selt 9,00. Seega oli netoülejääk 1,00% läbimüü
gist. Kõrgem on tuluprotsent väiksemais ühin
guis, samuti toitaineid ja koloniaalkaupu vahen-
davais ühinguis. 

Tulude summadest ja protsentidest annab ük
sikasjaliku ülevaate tabel 22. 

Ühingute tulud suiuusrühmade järgi 

22. 

A. Tulud summaliselt 
Brutoülejääk kaubamüügist . 
Osakasud ja kasvikud 
Mahakustut. nõudm. laekunud 
Mitmesugused ja boonused . . 
Kasud teistelt aladelt 

B. Tulud !%!%-des kogutuludest . 
Brutoülejääk kaubamüügist • 
Osakasud ja kasvikud 
Mahakustut. nõudm. laekunud 
Mitmesugused ja boonused . . 
Kasud teistelt aladelt 

O. Tulud %'%-des läbimüügist . • 
Brutoülejääk kaubamüügist . 
Osakasud ja kasvikud 
Mahakustut. nõudm. laekunud 
Mitmesugused ja boonused . . 
Kasud teistelt aladelt 

s 
ä 
u 
r-i 

114 500 
103 222 

6187 
376 

1896 
2 819 

100 
90,1 

5,4 
0,3 
1,7 
2,5 

11,05 
9,96 
0,60 
0,04 
0,18 
0,27 

s 
JO 

u 
<N 

360 999 
321 766 

19 549 
1325 
6 900 

11459 

100 
89,1 

5,4 
0,4 
1,9 
3.2 

10,23 
9,12 

, 0,55 
0,04 
0,20 
0,32 

s 
:3 
u 
eõ 

655 527 
586 222 

27 233 
761 

15 865 
25 446 

100 
89,4 

4,2 
0,1 
2,4 
3,9 

10,20 
9,12 
0,42 
0,01 
0,25 
0,40 

s 
Ä 
Ö u 
"$ 

1 634 865 
1 453 006 

67 504 
6 449 

38 813 
69 093 

100 
88,9 

4,1 
0,4 
2,4 
4,2 

9,96 
8,85 
0,41 
0,04 
0,24 
0,42 

S 
:3 
u 

id 

1 055 881 
966 662 
29 896 

2 861 
23190 
33 272 

100 
91,5 

2,8 
0,3 
2,2 
3,2 

11,65 
10,66 

0,33 
0,03 
0,26 
0,37 

s 
š ti 

eo 

1 360 263 
1 262 703 

70 923 
5 471 
2 484 

18 682 

100 
92,8 

5,2 
0,4 
0,2 
1,4 

8,85 
8,21 
0,46 
0,04 
0,02 
0,12 

Kokku 

5 182 035 
4 693 581 

221 292 
17 243 
89148 

160 771 

100 
90,6 
4,3 
0,3 
1,7 
3A 

10,00 
9,06 
0,43 
0,03 
0,17 
0,31 
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KASVIKUTE JA NÕUDMISTE 
NETO-KULUD 

Lisaks senitoodud (1934—1939) kulude-
tulude arvestusele esitatakse järgnevalt (tabelid 
23 ja 24) m. a. kohta parandatud, neto-kulude 
arvestus. Nimel t esinevad eespooltoodud kulu
des ja tuludes samanimelised kulude resp. tu

lude allikad: 1) kasvikud ja 2) mahakustutatud 
nõudmised. 

Nende kulude rohkem tõelist suurust kujutab 
summa, mille saame saadud kasvikuid („Osaka-
sud ja kasvikud") või laekunud nõudmisi aasta 
jooksul tehtud kuludest lahutades. Käsitades 
vastavaid tululiike sääraselt kulude korrektiiv-
summadena, saame uuesti arvestatuna ca %% 
võrra madalamad kulud-tulud: 

Ühinguteneto-kuludprotsentides (netosummad II l ja iv 10) 

23. 

I. Maksud 
1. Äritunnistused ja patendid 
2. Tulu- ja lisaärimaks 
3. Uhistegevuskoja maks 
4. Muud maksud 

II. Kauba laosviibimine 
1. Kasvik 
2. Kaupade kindlustus 
3. Riknenud kaubad 

III. Ruumide ja vallasvara kasustus 
1. Üür võõraste ruumide eest 
2. ü ü r arvestatud oma, ruumide eest 
3. Vallasvara amortisatsioon 
4. Vallasvara remont 
5. Vallasvara kindlustus 
6. Küte, valgustus, korrashoid 

IV. Müük 
1. Müügipersonali palgad 
2. Raamatupidaja ja kontoriametnike palgad 
3. LisatööjÕudude palgad 
4. Sotsiaalkulud 
5. Kontorikulud 
6. Post ja telefon 
7. Pakkimismaterjal 
8. Reklaam ja selgitustöö 
9. Sõidu- ja päevarahad 

10. Kahjusse kantud nõudmised 

V. Valitavate organite tasud 
1. Nõukogu tasud 
2. Juhatuse ja revisjonikomisjoni tasud 

VI. Mitmesugused kulud 
1. Esinduskulud 
2. Annetused 
3. Välisrevisjoni kulud 
4. Tempelmaks, kohtu- ja notarikulud 
5. Muud kulud 

VH. Kahjud teistelt aladelt 

Kulud protsentides 

kogukuludest läbimüügist 

9,89 
2,02 
5,54 
0,54 
1,79 

12,02 
9,66 
1,83 
0,53 

16,38 
6,16 
2,83 
2,01 
1,06 
0,13 
4,19 

55,39 
34,95 

5,07 
1,11 
1,27 
1,09 
2,37 
3,76 
1,97 
1,16 
2,64 

2,00 
0,13 
1,87 

3,93 
0,17 
0,36 
0,03 
1,11 
2,26 

0,39 

100 

0,84 
0,17 
0,47 
0,05 
0,15 

1,03 
0,82 
0,16 
0,05 

1,40 
0,53 
0,24 
0,17 
0,09 
0,01 
0,36 

4,73 
2,98 
0,43 
0,10 
0,11 
0,09 
0,20 
0,32 
0,17 
0,10 
0,23 

0,17 
0,01 
0,16 

0,34 
0,02 
0,03 
— 
0,10 
0,19 

0,03 

8,54 
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Ühingute netotulud suurusrühmade järgi 

24. 

A. Tulud summaliselt 
Brutoülejääk kaubamüügist 
Mitmesugused ja boonused 
Kasud teistelt aladelt . . . . 

B. Tulud |%i%-des kogutuludest 
Brutoülejääk kaubamüügist 
Mitmesugused ja boonused 
Kasud teistelt aladelt . . . . 

C. Tulud 1%%-des läbimüügist 
Brutoülejääk kaubamüügist 
Mitmesugused ja boonused 
Kasud teistelt aladelt . . . . 

1. rühm 

107 937 
103 222 
1896 
2 819 

100 
95,63 
1,76 
2,61 

10,41 
9,96 
0,18 
0,27 

2. rühm 

340 125 
321 766 
6 900 
11459 

100 
94,60 
2,03 
3,37 

9,64 
9,12 
0,20 
0,32 

3. rünm. 

627 533 
586 222 
15 865 
25 446 

100 
93,42 
2,53 
4,05 

9,77 
9,12 
0,25 
0,40 

4. rühm. 

1 560 912 
1 453 006 

38 813 
69 093 

100 
93,08 
2,49 
4,43 

9,51 
8,85 
0,24 
0,42 

5. rühm. 

1 023 124 
966 662 
23190 
33 272 

100 
94,48 
2,27 
3,25 

11,29 
10,66 
0,26 
0,37 

6. rühm. 

1 283 869 
1 262 703 

2 484 
18 682 

100 
98,35 
0,19 
1,46 

8,35 
8,21 
0,02 
0,12 

Kokku 

4 943 500 
4 693 581 

89148 
160 771 

100 
94,95 
1,80 
3,25 

9.54 
9,06 
0,17 
0,31 

ÜLEJÄÄK, ÜLEJÄÄGI-JAOTUS 

Ühingud lõpetasid oma tegevusaasta 665 tuh. 
krooni suuruse ülejäägiga. Ülejääki andsid ühin-

(48,7%) ülejäägist määrati tagavarakapitaH 
täiendamiseks. Ühelgi eelmistest aastatest ei ole 
tagavarakapitaliks määratud nii suurt protsenti 
ülejäägist. 

Ühingute ülejäägi jaotus suurusrühmade järgi 

25. 

A. Summaliselt kroonides . . . 
Tagavarakapitaliks 
Osakasuks 
Ostupreemiaks 
Annetusiks 
Muuks otstarbeks 

B„ Protsentides ülejäägi kogu 
summast 
Tagavarakapitaliks 
Osakasuks 
Ostupreemiaks 
Annetusiks 
Muukg otstarbeks 

1. rühm 

23152 

12126 
2 411 
5 988 
412 

2 215 

100 

52,4 
10,4 
25,8 
1,8 
9,6 

2. rühm 

79160 

42 365 
8 488 
20 340 
1600 
6 367 

100 

53,5 
10,7 
25,7 
2,0 
8,1 

3. rühm 

130 506 

63 820 
11243 
39 971 
3189 
12 283 

100 

48,9 
8,6 
30,6 
2,5 
9,4 

4. rühm 

201841 

104140 
23194 
59 501 
2 504 
12 502 

100 

51,6 
11,5 
29,5 
1,2 
6,2 

5. rühm 

102 381 

44 047 
15 537 
36 620 
1201 
4 976 

100 

43,0 
15,2 
35,8 
1,2 
4,8 

6. rühm 

128 054 

57 280 
19 672 
30 864 
10 069 
10169 

100 

44,7 
15,4 
24,1 
7,9 
7,9 

Kokku 

665 094 

323 778 
80 545 
193 284 
18 975 
48 512 

100 

48,7 
12,1 
29,1 
2,8 
7,3 

guterühmad järgmiselt (tuh. kr.): 1. rühm — 
23,1, 2. rühm — 79,2, 3. rühm — 130.5, 4. r. — 
201,8, 5. r. — 102,4, 6. r. — 128,1. Eelmisel 
aastal oli ühingutel 529 tuh. kr., suurenemine 
seega 136 tuh. kr. või 25,7%. 

Ülejääk jaotati peakoosolekute vastavate ot
suste põhjal tagavarakapitaliks, Osakasuks, ostu
preemiaks, annetusteks ja mitmesuguseks muuks 
otstarbeks (tabel 25). Keskmiselt peaaegu pool 

KOKKUVÕTE 

Möödunud aastal jätkas ühiskaubandus tÕusu-
suunalist arengut, kusjuures senine stabiliseeru
nud edasiminek oli, eriti aasta teisel poolel, mõ
jutatud sÕjakonjunktuurist. Viimane muutis kõi
gis ühingutes esmatähtsaks: 1) likviidsuspolii-
tika, 2) hinnapoliitika ja 3) laopoliitika. 

1. Kuna kaubakrediite ulatuslikult piirati, 
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Majanduselu. 

! mlici viintl kestab 
Ühiskond vormib majanduse enda näo järgi. 

Paisu avamisele järgnenud väga kiire ümber
sünd Eesti ühiskonnaelu alustes tõi endaga kaasa 
ka majanduselu põhjaliku ümberkujundamise. 

Maj andus aparaadi ümberloomine Eestis algas 
ettevõtete üleminekuga riigi valdusse. 24. juulil 
kuulutas Riigivolikogu välja pankade ja suur
tööstuse natsionaliseerimise. Esialgu kuulutati 
natsionaliseerituks 103 panka ja 491 tööstusette-
\Õtet. Praeguseks on natsionaliseeritud kõik 
Eestis tegutsevad krediitasutised ning tööstuset
tevõtete nimestik veel laieneb. 

Natsionaliseerimiseks oli meil võtta eeskuju 
NSV Liidust, kus natsionaliseerimine toimus 28. 
juuni 1918. a. dekreedi alusel. Välismaa kapitali 
ekspluateerimisele aktsiaseltsidest ja krediitühin-
gustest kuulus Venes 1914. a. 43% väliskapita
lile ning kogu tööstusest — 31%. Üksikutel 
tähtsamatel tootmisaladel oli väliskapital domi
neeriv. Nii kuulus Prantsuse kapitalile 55% 
kogu metallurgiatööstusest ning 75% kivisöe-
tootmisest. Kõigis tööstusettevÕtetes kokku oli 
masinatepargist 63% välismaise päritolga. Vä
liskapitali võim Venes 1915. a. oli numbrites 
2205 miljonit rubla. 

Ka Eestis oli tööstuse üldpilt taoline. Nii oli 
1936 .a. suurtööstuses: 

Ü l d s e : 
töötajate arv 35 500 
toodangu brutoväärtus 138,3 milj. kr. 
varade väärtus 225 milj. kr. 

S e l l e s t E e s t i k a p i t a l i g a t ö ö t a 
v a s s u u r t ö ö s t u s e s : 

töötajate arv 14 400 
tood. br.-väärtus 52,6 milj. kr. 
varade väärtus 80,3 milj. kr. 

väliskaubandus isegi toimus ettemaksete alusel, 
siis tingis see ettevõtete kohustuste vähenemist. 
Samuti tuli nõudmisi realiseerida, et saavutada 
kõrgemat maksevõimelisust. Ka hüppelised hin
natõusud ja üksikutel aladel ähvardav kaupade 
puudus nõudis suuremaid summasid kauba-
ladude alla. 

2. Ka sõjaaegsed hinnakõikumised nõudsid 
ühingute juhtidelt uusi ülesandeid ja suuremat 
valvsust. Tuli piinlikult kalkuleerida, et uute 
hindadetÕusude tõttu käitisvara ei hävineks, ega 
teiselt poolt ei tekiks minimaalset tasuvuskalku-
latsiooni ületavat hinnatõstmist. Hindade vaos-

Seega suurtööstus kaugelt üle 50% kuulus 
võõrkapitali juhtimisele. 

Lahendanud majandusaparaadi kuuluvuse kü
simuse, on praegu käsil selle töö organiseeri
mine. Kapitalistlikus majanduskorras omab ma
jandusalade keskel juhtiva koha pangandus — 
krediidi- ja finantsküsimused. Sotsialistlikus 
majandussüsteemis tõuseb esiplaanile tootmine, 
kuid lõppeesmärgina on üle kõige t a r b i 
m i n e . 

Tootmistegevuse juures meil on küsimuste-
kompleks muutumas oluliselt. Kui seni põllu
majandusliku ja tööstusliku tootmistegevuse 
juures keskseks küsimuseks olid turustamisvõi-
malused, millest olenes, kuivõrd ulatuslikult oli 
võimalik kasutada tootmise loovaid jõude — ini
mesi ja masinaid, siis nüüd on olud põhjalikult 
muutunud. Koik on koondumas ühele kaardile 
— toota maksimaalselt. Stahhanovlus on uue 
tootmistegevuse sümbol — inimene peab oskama 
kasutada masinate ja tööriistade kõik võimed ja 
rakenduma kogu ühiskonna, aga mitte vähemiku, 
varustamiseks. Tootmisaparaadi töö korralda
mine muutub süsteemikindlamaks. Kõik peab 
toimuma k i n d l a p l a a n i kohaselt. Igale 
tootmisüksuste grupile määratakse, kui palju 
ühiskond nõuab temalt toodangut kindla aja
vahemiku kestel. Tehastel, põllumajanduslikel 
tootmisüksustel jääb üle organiseerida kõik jõud 
ja oskused antud plaani täitmiseks ja ületami
seks. Plaanis antud ülesanded tuleb igal juhul 
täita. Kes ei suuda plaani täita, jääb elu arengu-
hoost maha või hoopis selle hammasrataste va
hele. Plaani kaudu on iga üksikinimene seotud 
190 miljoni inimesega. Iga üksiku viga või 
laani mittetäitmine annab end tunda meie 
aaskodanike juures. Praegu on elukulg nagu 

rong, mis kihutab täpse plaani järgi. Kõik, kes 
ei suuda jõuda vahejaamadesse õigeks ajaks, mis 
täpses plaanis ette nähtud, jäävad maha teistest, 
kaotavad aega ning olles kõigepealt ise kanna
tajad. E. Leetna. 

hoidmises langes teatav osa avalikule võimule. 
Vastavate eeskirjade ellurakendamisel näitas 
ühiskaubandus üles suurimat arusaamist ja head 
tahet, tundes oma kohustusi rahvamajanduse 
teenimisel. 

3. Laopoliitika tulipunktist nihkus teisele ko
hale kaubaladude likviidsus, asendudes suure
mate tagavarade nõudega. Ettekirjutatud puutu
matud tagavarad, hinnatõusud, kohati palavliku-
liselt suurenenud ostud, mõnede kaubaliikide 
turult otsalõppemise oht — kõigi nende tegu
rite koosmõjul suurenensid laod eriti aasta teisel 
poolel. 
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Seadusi, määrusi 
Teenijate töölepingu seadus. 

(RT 1940, 75, 736.) 
Antud Vabariigi Presidendi poolt dekreedina 

20. juulil 1940 

I. 
1. peatükk. 

Ü l d e e s k i r j a d . 
§ 1. Teenijaiks käesoleva seaduse mõttes loetakse 

töölepingu alusel töötajaid, kellede töö nõuab üldiselt 
rohkem vaimset kui kehalist pinget. Eriti loetakse 
teenijaiks: 

1) teenijad, kelledele on usaldatud administratsiooni-
või järelevalveülesanded, nagu: igasuguste käi
tiste juhatajad, direktorid ja ärijuhid; insenerid, 
keemikud, tehnikud, konstruktorid; minoorid ja 
steigerid mäetööstuses, kontrolörid, meistrid ja 
muud teenijad, kellede ülesanded on suuremad 
lihtsast järelevalvest, sisaldades eneses ka neile 
alluvate töö juhtimist, kontrolli ning inspekt
siooni või vastutust alluvate töö eest, samuti sää
rased töö-järelevalvajad, kes teevad järelevalve 
kõrval ka bürootööd; 

2) teenijad teaduste ja kunsti alal, nagu teaduslikud 
sekretärid, maalijad, skulptorid, rakenduskunstni-
kud, lauljad, muusikud; 

3) teatrite, orkestrite, kinostuudiote ja ringhäälin
gute juhtiv ja artistide personaal kui ka sõnalise 
ja muusikalise kava koostajad; 

4) ajakirjanikud, korrektorid; 
5) arstid, hambaarstid, veterinaararstid, rohutead

lased, laborandid, apteegi-assistendid, õed, Õmma-
emandad, velskerid, masseerijad, hambatehnikud; 

6) agronoomid, õpetatud aednikud, maa-, metsa- ja 
hoonetehindajad, maamõõtjad, metsaülemad, 
metsnikud, kultuurtehnikud, instruktorid, meie
rid, kontrollassistendid, praakerid; 

7) organisatsioonide, asutiste ja isikute nõunikud, 
sekretärid, instruktorid, asjaajajad, organisaato
rid, arhivaarid, raamatukoguhoidjad; 

8) teenijad, kes teevad büroo- või kontori-, kalkulat
siooni-, joonestus-, raamatupidamis-, arvepidamis •, 
kassapidamistööd; 

9) müüjad, laovalitsejad, deklarandid, ekspediitorid, 
esindajad ja teised sarnased teenijad ärides, sa
muti proovireisijaid ja kindlustusasutiste ning 
äride agendid, kui nende töö proovireisijana või 
agendina ei ole kÕrvaltööks; 

10) telegrafistid, telefonistid. 
§ 2 Käesolevale seadusele ei allu: 
1) riigi- ja kohalikkude omavalitsuste teenijad ja isi

kud, kel on riigiteenijate kohta kehtimapandud 
Õigused ja kohused; 

2) meremehed. 
§ 3. Töötasu all käesoleva seaduse mõttes mõiste

takse kõiki hüvitusi, mida teenija on Õigustatud töö
andjalt saama töölepingu alusel või töölepingulise va
hekorra olemasolu põhjal. 

§ 4. Töölepingu põhjal algatatud või töölepingulise 
vahekorra olemasolust tulenevaid nõudeid võidakse esi
tada kohtule nõudja elukoha järgi. 

2. peatükk. 

T ö ö le p i n g. 

§ 5. Töölepinguks käesoleva seaduse mõttes loe
takse kokkulepe, millega teenija kohustub töötasu eest 
oma tööjõudu kestvalt rakendama tööandja käsutuses. 

§ 6. Tööleping loetakse tööandja ja teenija vahel 
sõlmituks vastava kokkuleppega või asjaoluga, et töö
andja on lubanud teenijal asuda tööle. 

§ 7. Töölepingut võib sõlmida: 
1) prooviajaks; 
2) määratud töö täitmise ajaks; 
3) määratud ajaks; 
4) määramata ajaks. 
Juhul, kui kokkuleppest ei selgu, mis ajaks töö

leping on sõlmitud, või kui selle kohta üldse pole 
kokku lepitud, loetakse tööleping sõlmituks määramata 
ajaks. 

Kolme üksteisele mitte pikema kui ühenädalase aja
vahemikuga järgneva töölepingu sõlmimist määratud 
ajaks, milledest ükski ei ületa kestvuselt 3 kuud, loe
takse lepingu sõlmimiseks määramata ajaks. 

§ 8. Prooviaja kogukestus aastas ei või ületada 2 
nädalat. 

Prooviajal on kummalgi poolel õigus lõpetada lepin
gut igal ajal. 

§ 9. Tööandja on kohustatud sõlmima töölepingu 
kirjalikult, välja arvatud prooviajaks sõlmitavad le
pingud. Kirjalikuks töölepinguks on töötasuraamat, 
mille sisu ja vormi määrab Sotsiaalminister. 

Igal töötasumaksmisel on tööandja kohustatud kand
ma töötasuraamatusse teenijal saadaoleva töötasu ?a 
kõik mahaarvamised sellest. 

Töötasuraamat on teenija käes. Sissekannete tege
miseks on teenija kohustatud töötasuraamatu andma 
tööandja kätte. Sissekannete tegemiseks tööandja kätte 
antud töötasuraamatu peab teenija tagasi saama hilje
malt 4. tööpäeval. 

Tööandja võib omal suval pidada töötasuraamatu ka 
2 eksemplaris, milledest üks on tööandja, teine tee
nija käes. 

3. peatükk. 
L e p i n g u o s a l i s t e õ i g u s e d j a 

k o h u s e d . 
§ 10. Kokkulepped, mis piiravad teenija töölepingu 

sõlmimist või tegutsemist pärast senise tööandja juures 
töölepingu lõppemist (konkurentsiklausel), on kehte
tud, kuivõrd neist kokkulepetest järeldub teenija koge
muste või oskuste kasutamise piiramine. 

§ 11. Kui teenija on lepingu, tööandja lubaduse või 
käitises kujunenud tava põhjal õigustatud saama grati-
fikatsioone, tantjeeme, protsente läbikäigust või muid 
sarnaseid hüvitusi jä kui tööleping on kestnud ainult 
osa aastast, siis on teenija õigustatud saama ka nen
dest vastava osa. 
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§ 12. On keelatud töötasu maksta vekslitega või 
võlakohustustega. Rahas kokkulepitud töötasu tuleb 
maksta rahas ning selle asendamine kupongidega, kau
padega või muude esemetega on keelatud. 

Teenijal, kellele tööandja maksis rahas kokkulepitud 
töötasu mittevastavalt eelmise lõike eeskirjadele, on 
õigus nõuda, et töötasu makstakse uuesti välja rahas. 
Tööandja ei või sellele nõudele vastu vaielda väitega, 
et tema on juba maksnud töötasu, ega rajada eelmises 
lõikes keelatud toimetustele nõudeid või õigusi. 

§ 13. Tööandja on kohustatud pidama töötasu-
arveraamatut või -lehti ja säilitama neid vähemalt 5 
aastat. Sotsiaalministril on õigus anda määrusi töötasu-
arveraamatu või -lehtede vormi kohta. 

Sotsiaalminister võib määrusega vabastada töötasu-
arveraamatu või -lehtede pidamisest üksikuid tööand
jate liike. 

Töötasulehtede või -arveraamatute kontrollimiseks 
esitamine tööinspektsiooni ametnikele või muudele 
seaduse alusel selleks õigustatud isikutele on kohuslik. 

§ 14. Kindla töötasu maksmine peab toimuma hil
jemalt iga kuu lõpul. Töötasu, mille täpne suurus ei 
ole ette kindlaks määratav, makstakse kokkulepitud 
tähtaegadel. 

§ 15. Kui tööandja süü tõttu töötasu jääb seatud 
tähtajal tasumata, on tööandja kohustatud tähtajaks ta
sumata töötasult maksma teenijale viivitusintresse 
Va°/o iga ööpäeva eest, mille võrra on üle tähtaja viivi
tatud. Neid viivitusintresse on tööandja kohustatud 
tasuma poolel määral (Vi^/o iga ööpäeva eest), kui ta 
tasub teenijale tasumata töötasu enne nõude esitamist 
kohtule. 

Eelmises lõikes ettenähtud viivitusintresside nõud
misega võib teenija esineda 6 kuu jooksul arvates 
lepingu lõppemise päevast. Hiljem esitatud nõuete 
puhul on õigus nõuda ainult tsiviilseaduses ettenähtud 
intresse. 

§ 16. Teenija nõudel, kelle töötasu koosneb lepingu 
järgi kas täielikult või osaliselt puhaskasu-osast või 
läbikäigu, toodangu või saavutatud kokkuhoiu prot
sendist, on tööandja kohustatud esitama arvete Õienda
misel ärakirja bilansist või kirjaliku tõendi läbikäigu, 
toodangu või saavutatud kokkuhoiu kohta, mis on alu
seks arvete tegemisel. 

Aasta-aruannete koostamine ja neist oleneva töötasu 
maksmine peab toimuma hiljemalt 4 kuu jooksul, arva
tes tegevusaasta lõpust, käitistes aga, mis töötavad 
põhikirja alusel, — hiljemalt 1 kuu jooksul peale bi
lansi kinnitamist kompetentsete organite poolt. 

§ 17. Komisjonitasude arvutamine ja maksmine 
peab toimuma hiljemalt iga 3 kalendrikuu lõpul, või 
kui leping lõpeb enne 3 kuu möödumist, siis lepingu 
lõppemise ajal. 

Tööandja on kohustatud teenija nõudel esitama raa
matuist väljavõtte nende toimetuste kohta, mis ori 
aluseks komisjonitasu maksmisel. 

§ 18. Teenijal on õigus saada täit töötasu aja eest, 
mille jooksul ta ei saa täita oma kohuseid Õppuste 
või katsemobilisatsiooni korral tegelikku sõjaväetee
nistusse kutsumise tõttu või liikumise piiramise tõttu 
sanitaarvõimude korraldusel taudide puhul, kuid mitte 
rohkem kui 3 kuu kestel, kui selle aja jooksul ei lõpe 
leping määratud aja möödumisel, lepingus ettenähtud 
töö lõppemisel, enne mõne ülaltoodud puudumispõh-
juse ilmnemist toimunud ülesütlemise või § 28 korras 
toimunud lepingu lõpetamise tõttu. Teenijal ei ole 

töötasu saamise õigust, kui ta ei ole teatanud tööle 
ilmumise takistustest § 25 teises lõikes ettenähtud 
tähtajal. 

Korduvate töölt puudumiste korral käesolevas pa
ragrahvis toodud põhjustel ei ole teenijal õigus saada 
täit töötasu aasta jooksul rohkem kui 3 puudumiskuu 
eest. 

Tööandja võib aja eest, mil teenija on õppuste või 
katsemobilisatsiooni korral tegelikus sõjaväeteenistu
ses või puudub töölt sanitaarvõimude korraldusel, vä
hendada ta töötasu, kui teenijal sel ajal on Õigus tasu 
saamiseks riigikassast. Töötasu vähendamine võib toi
muda ainult riigilt saadud või saadava tasu suuruses. 

§ 19. Töötasust võib teha ainult järgmisi mahaarva
misi: 

1) administratiivkorras sissenõudmisele kuuluvad 
summad; 

2) kohtu täitelehtede põhjal tasuda tulevad sum
mad; 

3) töötasu arvel antud eelsummad; 
4) tööandja ja teenija vahel töölepingus kokkulepi

tud korteri üür ja kütte- ning valgustuskulud; 
5) kokkuleppel tööandja ja teenija vahel — maksud 

juriidilise isiku õigustega või käitise kodukorra 
alusel tegutsevate pensioni- või toetuskassade 
heaks; 

6) teenijate organisatsioonide liikmemaksud teenija 
ja tööandja vahelisel kokkuleppel või kollektiiv 
lepingu eeskirjade kohaselt. 

Mahaarvamine p. 1 ja 2 põhjal toimub Tsiviilkohtu
pidamise seaduses ettenähtud suuruses. 

§ 20. Töötasu pantimise ja võõrandamise kokku
lepped on tühised. 

§ 21 Teenija poolt antud tagatist ei tohi tööandja 
kasutada. 

Rahas või väärtpaberites antud tagatis tuleb paigu
tada poolte kokkuleppel valitud rahaastisse tingimu
sel, et intressid saab teenija endale. 

Tagatiseks antud vekslite käibele laskmine on kee
latud. 

§ 22. Tööandja on kohustatud teenija nõudel vii
masele töölepingu lõppemise puhul andma hiljemalt 
ühe nädala jooksul arvates nõudmise päevast tunnis
tuse selle kohta, kui kaua on kestnud tööleping, mil
list tööd teenija peamiselt teinud, kui suur oli töötasu 
lepingu lõppemise ajal, ja nõudmise korral ka selle 
kohta, mis oli töölepingu lõpetamise põhjuseks. 

Tööandjal on keelatud tunnistusele teha märke või 
märkusi, mis võivad kahjulikult mõjud uue töökoha 
otsimisel. 

4. peatükk. 
T ö ö l e p i n g u l õ p p e m i n e . 

§ 23- Tööleping lõpeb: 
1) töö lõppemisel, mille täitmise ajaks tööleping oli 

sõlmitud; 
2) lepingu tähtaja möödumisel, kui tööleping oli 

sõlmitud määratud ajaks; 
3j kui leping oli sõlmitud määramata ajaks: 

a) tööandja poolt toimetatud ülesütlemise päe
vast arvates 1 kuu möödumisel, kui töölepin
guline vahekord on kestnud samas käitises 
voi sama tööandjaga kokku alla 3 aastat, 2 
kuu möödumisel, kui töölepinguline vahe
kord on kestnud kokku 3 või üle 3, kuid alla 
6 aastat, ja 3 kuu möödumisel, kui töölepin-
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guline vahekord kokku on kestnud 6 või üle 
6 aasta, — eeldusel, et töölepingus ei ole ette 
nantud ülesütlemiseks pikemaid tähtaegu; 

b) teenija poolt toimetatud ülesütlemise päevast 
arvates 2 nädala möödumisel, kui töölepingu
line vahekord on kestnud samas käitises või 
sama tööandjaga kokku alla 3 aastat, 3 nä
dala möödumisel, kui töölepinguline vahe
kord on kestnud kokku 3 või üle 3, kuid alla 
6 aastat, ja 4 nädala möödumisel, kui töö
lepinguline vahekord on kestnud kokku 6 või 
üle 6 aasta, — eeldusel, et töölepingus ei ole 
ette nähtud ülesütlemiseks lühemaid tähtaegu; 

4) lepinguosaliste kokkuleppel; 
5) teenija surma korral. 
Punktis 3 ettenähtud ülesütlemise tähtaeg peab lõp

pema igal juhul kalendrikuu viimasel päeval. 
§ 24. Tööandja, kes ülesütlemisaja jooksul tühistas 

ülesütlemise, võib uuesti üles öelda esimese ülesütle-
mistähtaja möödumisel. 

§ 25. Tööandjal ei ole lubatud määramata ajaks 
sõlmitud töölepingut üles öelda või lõpetada ajal, 
mil teenija viibib puhkusel, on takistatud töölepingu-
lisi kohustusi täitmast haiguse tõttu või liikumise pii
ramise tõttu sanitaarvÕimude korraldusel taudide pu
hul ning kui töölt puudumine sel juhul ei kesta üle 3 
kuu, samuti teenija viibimise ajal tegelikus sõjaväetee
nistuses õppuste või katsemobilisatsiooni korral. Käes
oleva lõike eeskirju ei kohaldata töölepingu lõpeta
mise puhul § 28 korras. 

Kui teenija on takistatud töölepingulisi kohustusi 
täitmast haiguse tõttu, sanitaarvÕimude korraldusel või 
on kutsutud tegelikku sõjaväeteenistusse õppuste või 
katsemobilisatsiooni korral, on ta sellest kohustatud 
tööandjale võimalikult kohe teatama, igal juhul — kui 
ei ole mõjuvaid takistus — hiljemalt 3. päeval arvates 
päevast, mil ilmnes teenistusest puudumise põhjus; 
vastasel korral kaotab ta käesoleva paragrahvi esimeses 
lõikes antud soodustused. 

§ 26. Peale töölepingu ülesütlemist tööandja poolt 
on viimane teenija nõudel kohustatud võimaldama te
male uue töökoha otsimiseks vähemalt 3 vaba tööpäeva 
igas kuus ühes palga edasimaksmisega. Sellekohase 
nõude on teenija kohustatud esitama vähemalt 1 päev 
varem. 

§ 27. Teenija võib lõpetada töölepingu üles ütle
mata, ära ootamata lepingu tähtaega või määratud töö 
lõppu, järgmistel põhjustel: 

1) tegelikku sõjaväeteenistusse võtmisel; 
2) kui arsti tõendusel teenija sellel tööl edasitööta

mine ei ole tervislikel põhjustel lubatav; 
3) perekonnaliikmete surma korral, kui selle taga

järjel teenija on takistatud töölepingulisi kohus
tusi täitmast perekonna eest hoolitsemise, elamis-
koha või elamistingimuste muutmise tõttu; 

4) kui tööandja, tema perekonnaliikmed või töö-
juhatajad kohtlevad teenijat halvasti või teevad 
tema suhtes sääraseid tegusid, mis on seaduse või 
heade kommete vastased, või teevad katset sun
dida teenijat säärastele tegudele: 

5) kui tööandja ei täida teenija suhtes töölepingu, 
töökaitse või sotsiaalkindlustuse eeskirju; 

6) naisteenija — enda abiellumise puhul. 
Lepingu lõpetamine p. 3—6 ettenähtud põhjustel 

yõib toimuda 7 päeva jooksul arvates nende juhtude 
ilmnemisest. 

Käesolevas paragrahvis nimetatud põhjustel töö
lepingu lõpetamise puhul on teenija kohustatud töö
andjale teatama lepingu lõpetamise põhjuse. 

§ 28. Tööandja võib lõpetada töölepingu üles ütle
mata, ära ootamata lepingu tähtaega või määratud töö 
lõppu, järgmistel põhjustel: 

1) kui teenija jämedalt kuritarvitab tööandja usal
dust või tekitab tahtlikult kahju käitisele; 

2) kui teenija mõjuvate põhjusteta puudub töölt 
vähemalt 3 päeva järjest või kokku vähemalt 6 
päeva kolme kuu jooksul; 

3") kui teenija teotab tööandjat ,tema perekonnaliik
meid või tööjuhatajaid; 

4) kui teenija ei täida töölepingus ettenähtud olu 
usi tingimusi; 

5) kui teenija avaldab kolmandale isikule temale 
usaldatud äri-, tootmise või asjaajamise saladusi 
käitise kohta; 

6) kui teenijaga töölepingu sõlmimisel on olnud 
aluseks võltsitud tunnistused; 

7) kui teenija on korda saatnud raske kuriteo või 
kuriteo; 

8) kui teenija kaotab Õiguse täita töölepingus ette
nähtud ülesandeid. 

Punktides 1—7 ettenähtud juhtudel lepingu lõpeta
mine võib toimuda hiljemalt 7 päeva jooksul arvates 
nende juhtude ilmnemisest. 

Käesolevas paragrahvis nimetatud põhjustel töö
lepingu lõpetamisel puhul on tööandja kohustatud tee
nijale teatama lepingu lõpetamise põhjuse. 

§ 29. Tööandja võib määramata ajaks sõlmitud töö
lepingu lõpetada, kui ta teenijale ette välja maksab 
töötasu § 23 p. 3 ettenähtud ülesütlemisaja eest. 

§ 30. Vääramatu jõu juhul, mis võtab tööandjalt 
vähemalt 14 päevaks võimaluse teenijat enda juures 
tööle rakendada, võib tööandja töölepingu lõpetada. 
Tal on Õigus seda teha hiljemalt 14 päeva jooksul arva
tes vääramatu jõu tekkimise ajast. 

Teatamine töölepingu lõpetamisest peab sel korral 
toimuma kirjalikult. 

§ 31. Tööandja maksujõuetuse korral ei lõpe töö
leping. 

Kui teenija on sel puhul töölt vabastatud käitise sul
gemise tõttu, on tal õigus saada § 23 p. 3 põhjal tema 
kohta kehtiva ülesütlemisaja eest töötasu arvates käi
tise sulgemise päevast, kui selle aja jooksul ei lõpe 
leping määratud aja möödumise, lepingus ettenähtud 
töö lõppemise või enne käitise sulgemist toimunud 
ülesütlemise tõttu. 

§ 32. Kui töölepingu kestuse ajal toimub käitise 
üleminek teisele tööandjale, jääb tööleping jõusse, kuid 
teenijal on õigus 1 kuu jooksul aravtes tööandja vahe
tuse päevast töölepingut lõpetada § 23 p. 3 ettenähtud 
ülesütlemise korras ka juhtudel, kui tööleping oli sõl
mitud määratud ajaks või määratud töö täitmise ajaks. 

§ 33. Kui töölepingu lõpetamine on toimunud § 27 
p. 4 ja 5 ettenähtud põhjustel või § 29 korras, on tee
nijal Õigus jääda temale tööandja poolt antud korte
risse aiani, milleni oleks kestnud määratud töö täit
mise aiaks või määratud ajaks sõlmitud tööleping, või 
kui tööleping oli sõlmitud määramata ajaks, siis § 23 
p. 3 ettenähtud tähtaja lõpuni. 

Kui eelmises lõikes ettenähtud korteri kasutamise 
õigus kestab kauemini kui 3 kuud, võib tööandja nõuda 
teenijalt 3 kuu möödumisel arvates lepingu lõpeta-
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misest korteri vabastamist, kui ta ülejäänud aja eest 
tasub kahjutasu senise korteri üüri suuruses. 

§ 34. Kui teenijal oli töölepingu põhjal kasutada 
tööandjale kuuluv maatükk ja tööleping lõppes enne 
lõikust, siis on teenijal õigus saada kahjutasu seem
nete, ülestöötamis- ja kindlustuskulude suuruses, kui 
neid oli tehtud. Seejuures jääb teenijale õigus nõuda 
kahjutasu ka tsiviilseaduse eeskirjade põhjal, kui need 
näevad ette suurema kahjutasu. 

§ 35. Kui tööleping lõpeb teenija surma tõttu, on 
tööandja kohustatud teenija perekonnaliikmeile, kelle
del oli õigus saada teenijalt ülalpidamist ja kes seda 
ka tegelikult said, maksma toetusraha viimase kuu töö
tasu suuruses, kui teenija tööleping oli kestnud samas 
käitises või sama tööandjaga vähemalt 3 aastat, 2 vii
mase kuu töötasu suuruses, kui tööleping oli kestnud 
vähemalt 5 aastat, ja 3 viimase kuu töötasu suuruses, 
kui tööleping on kestnud vähemalt 10 aastat. 

Toetusraha tuleb välja maksta 2 nädala jooksul, ar
vates teenija surmapäevast. 

5. peatükk. 
R a s e d a t e j a e m a d e k a i t s e . 

§ 36. Käitistes, kus on tööl 2 või rohkem töölepin
gulises vahekorras olevat isikut, on tööandjal keela
tud lõpetada või üles öelda naisteenijaga määramata 
ajaks sõlmitud töölepingut ajavahemikul 4 kuud enne 
ja 6 kuud pärast sünnitamist. 

Eelmise lõike eeskirjad ei ole kehtivad töölepingu 
lõpetamise puhul § 28 ettenähtud põhjustel või juhul, 
kui käitis jääb seisma vähemalt 2 kuuks. 

§ 37. Rasedaid naisteenijaid, kes rasedusest tööand
jale teatanud, ei või 3 kuud enne arvatavat sünnitamis-
aega paigutada tööle, mis ohtlik nende tervisele sää
rases seisukorras. 

Tööandja on kohustatud naisteenija, kes arsti tõen
dusel tõenäoliselt sünnitab lähema 4 nädala jooksul, 
vabastama töölt kuni 6 nädala möödumiseni pärast 
sünnitamist, ning maksma temale selle aja eest töö
tasu edasi, kui teenija ei saa abi- või sünnitusraha sot
siaalkindlustuse eeskirjade järgi. 

§ 38. Naisteenija nõudel on tööandja kohustatud 
teda lapse toitmiseks töölt vabastama sünnitamispäe-
vast arvates esimese 12 nädala jooksul 2 tundi ja järg
neva 14 nädala jooksul 1% tundi igal tööpäeval ning 
temale selle aja eest töötasu edasi maksma. 

Kui käitises on olemas Hoolekande seaduse alusel 
asutatud laste päevakodu ja laps viibib päevakodus, 
kohaldatakse Hoolekande seaduse eeskirju. 

6. peatükk. 
L õ p p e e s k i r i . 

§ 39. Sotsiaalministril on ' õigus käesoleva seaduse 
arendamiseks ja rakendamiseks anda määrusi. 

II. 
Käesoleva seaduse jõustumisega kaotavad kehtivuse 

Kaubandusseaduse (VSK XI köide, 2. jagu) § 6—J 4 
ja 29. 

III. 
Tsiviilkohtupidamise seaduse § 1611 p . 6 muude

takse ning pannakse ühes paragrahvi sissejuhatava 
osaga kehtima järgmises redaktsioonis: 

§ 1611. Sundtäitmisele kuuluvad: 
6) seaduspärased töötasu- ja palgaraamatud — töö

võtjale tasumisele kuuluva töötasu ja viivitusintresside 
suhtes. 

IV. 
Äride ja kontorite töökorralduse seaduse (RT 1938, 

42, 400) § 16 kaotab kehtivuse. 

Teenija töötasuraamatu ajutine määrus. 
(RT 1940, 81, 770.) 

Antud Sotsiaalministri poolt 26. juulil 1940. 
§ 1. Teenijate töölepingu seaduse põhjal tuleb kuni 

teenija töötasuraamatu vormi väljakuulutamiseni sõl
mida kirjalik tööleping Tööliste töölepingu seaduse 
põhjal väljakuulutatud vormi järgi koostatud töölise 
palgaraamatu väljaandmisega (RT 1936, 102, 830). 

§ 2. Käesolev määrus jõustub ühel ajal Teenijate 
töölepingu seaduse jõustumisega. 

Majandusliku sabotaaži vastu võitlemise 
seadus. 

(RT 1940, 80, 767.) 
Antud Vabariigi Presidendi poolt dekreedina 

25. juulil 1940. 

I. 
§ 1. Käesoleva seadusega keelatakse igasugused sa-

botaažiaktid, milledega kahjustatakse või püütakse kah
justada Eesti riigi- või rahvamajanduse huve. 

§ 2. Majanduslikuks sabotaažiks käesoleva seaduse 
mõttes loetakse niisugust tahtlikku tegevust või tege
vusetust, mis on kas sihitud riigi- või rahvamajanduse 
huvide vastu või millega võidakse riigi- või rahvama
jandusele kahju tuua, olenemata selle suurusest kui ka 
sellest, kas tähendatud kahju saabus või jäi saabumata. 

§ 3. Majanduslikuks sabotaažiks loetakse eriti iga
suguse majandusliku töö või tegevuse katkestamist või 
oma ülesannete hooletut täitmist. 

Samuti loetakse sabotaažiks majandusalal kehtivate 
seaduste, määruste ning igasuguste muude riigivõimu 
korralduste täitmatajätmist ja kõrvalehoidmist nende 
täitmisest, kasutades selleks mitmesuguste juriidiliste 
vormide kaudu avanevaid võimalusi ja igasuguseid 
muid võtteid. 

Ühtlasi loetakse sabotaažiks tootmisvahendite ning 
igasuguste toorainete ja toodete rikkumist või hävita
mist, samuti ettevõtete või majapidamiste osalist või 
täielikku likvideerimist. 

§ 4. Võrdseks majandusliku sabotaažiga loetakse 
sabotaaži abistamist, kaasteadmist ja sabotaažile õhu
tamist. 

§ 5. Järelevalve käesoleva seaduse eeskirjade täit
mise üle kuulub Siseministrile. 

II . 
Kriminaalseadustikku täiendatakse § 791 järgmises 

redaktsioonis: 
§ 791. Süüdlast selles, et ta pani toime Majandus

liku sabotaaži vastu võitlemise seadusese ettenähtud 
sabotaažiakti, mis oli sihitud riigi- või rahvamajan-
3use huvide vastu, karistatakse: 

vangimajaga mitte üle kolme aasta. 
Ühtlasi võib kohus osaliselt või täielikult konfis

keerida süüdlasele kuuluva vara. 
Süüdlast selles, et ta pani toime käesoleva, pa

ragrahvi esimeses lõikes tähendatud teo sihita halvata 
seega riigi- või rahvamajanduse huve, karistatakse: 
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arestiga mitte üle kuue kuu või rahatrahviga 
mitte üle kolme tuhande krooni. 
Ühtlasi võib kohus mõista süüdlaselt tasuraha 
mitte üle kümne tuhande krooni. 

IIL 
Käesolev seadus jõustub avaldamisega. 

Äriettevõtete kassatagavarade paigutamise 
korraldamise seadus. 

(RT 1940, 78, 747.) 
Antud Vabariigi Presidendi poolt dekreedina 

23. juulil 1940. 

I. 
§ 1. Kõigi 1. ja 2. järgu kaubanduslikkude ning 

1.—5. järgu tööstuslikkude ettevõtete pidajad on ko
hustatud nende ettevõtete ärilisest tegevusest laekunud 
summade ülejäägid, mis jäävad järele pärast ettevõtte 
normaalse äritegevuse jätkamiseks tarvilikkude kulu
tuste tegemist, maksma sisse krediitasutistesse hilje
malt nende summade laekumisele järgneval tööpäeval. 

Sissemaksmisele kuulub vähemalt 90% laekunud 
summade ülejääkidest, kusjuures sissemaksmisele ei 
kuulu kuni 100 krooni päevasest ülejäägist. 

§ 2. Paragrahvi 1 põhjal krediitasutistesse sisse
makstud summasid võivad nende arvete omanikud 
kasutada oma ettevõtete töölistele ja ametnikkudele 
töötasude ning palkade maksmiseks, tarvilikkude toor-
ja tarbeainete ning töövahendite muretsemiseks ja äri
liste kohustuste katmiseks. 

Eelmises lõikes tähendatud summade väljamaksmisel 
tuleb vastavatel krediitasutistel kontrollida ja selgitada 
nende summade väljavõtmise tarvidust, keeldudes põh
jendamata juhtudel summade väljamaksmisest. 

§ 3. Kõigi § 1 tähendatud ettevõtete pidajad on ko
hustatud koostama järgmiseks tööpäevaks aruande eel
mise tööpäeva ärilise tegevuse kohta, millest nähtub 
eelmise päeva kestel äritegevusest laekunud summade 
kokkuvõte ning sama päeva kestel tehtud väljamine
kute üldsumma, kusjuures eraldi oleks märgitud, kui 
palju on kulutatud: 1) toor- ja tarbeainete ostuks, 
2) töövahendite muretsemiseks, 3) töötasude ja pal
kade maksmiseks ning 4) äriliste kohustuste katmi
seks. Aruandes tuleb ühtlasi märkida, kui palju ja 
missugustesse krediitasutistesse on eelmisel tööpäeval 
raha makstud ning kui palju sealt on välja võetud. 

Eelmises lõikes tähendatud aruande kinnitab ette
võtte pidaja oma allkirjaga. 

§ 4. Summade maksmisel krediitasutisse, samuti 
nende väljavõtmisel on ettevõtete pidajad kohustatud 
ette näitama § 3 põhjal koostatud aruanded, millede 
esitamise kohta krediitasutis teeb aruannetele vastava 
märkme. 

Tarbe korral on krediitasutis õigustatud nõudma 
ettevõttelt summade sisse- ja väljamaksmisel tarvilikke 
täiendavaid andmeid. 

Ettevõtete pidajad on kohustatud § 3 põhjal koosta
tud aruanded alal hoidma ja neid kontrolli teostavaile 
ametiisikuile nende nõudmisel esitama. 

§ 5. Käesoleva seaduse täitmiseks vajalikud üksik
asjalised eeskirjad ning korraldused annab Majandus
minister. 

H-
Kõigi § 1 tähendatud ettevõtete pidajad on kohus

tatud käesoleva seaduse jõustumisel vähemalt 90% 

nende ettevõtetes olemasolevatest kassatagavaradest ja 
muust sularahast paigutama krediitasutistesse hiljemalt 
2 päeva jooksul arvates käesoleva seaduse jõustu
misest. 

III. 
Kriminaalseadustikku täiendatakse § 2402 järgmises 

redaktsioonis: 
§ 2402. Süüdlast selles, et ta Eestis asuva kauban

dusliku või tööstusliku ettevõtte või krediitasutise pi
dajana või asjade korraldajana ei täitnud äriettevõtete 
kassatagavarade paigutamise korraldamise alal antud 
seaduse või määruse eeskirju või nende põhjal tehtud 
seaduslikke korraldusi, samuti süüdlast, kes tahtlikult 
hoidus kõrvale nimetatud eeskirjade või korralduste 
täitmisest, kasutades selleks fiktiivtehinguid, samuti 
vähendades kunstlikult oma ärilisi läbikäike või kõr
valdades rahvamajanduse käibest maksuvahendeid, 
karistatakse: 

vangimajaga mitte üle kuue kuu ja tasurahaga 
mitte üle viiekümne tuhande krooni. 

IV. 
Kriminaalkohtupidamise seadustiku § 27 p. 1 too

dud süütegude loendit täiendatakse Kriminaalseadus-
tiku § 2402 ettenähtud süütegudega. 

V. 
Käesolev seadus jõustub avaldamisega. 

Äriettevõtete kassatagavarade paigutamise 
määrus. 

(RT 1940, 89, 889.) 
Antud Majandusministri poolt 1. augustil 1940. 

I. 
§ L Juhul, kui ettevõte, kelle pidaja on kohusta

tud paigutama ettevõtte ärilisest tegevusest laekunud 
summade ülejäägid krediitasutistesse, asub väljaspool 
linnade administratiivpiire ning üle 2 kilomeetri lähe
mast krediitasutisest või kui lähem krediitasutis pole 
pangaoperatsioonideks avatud mitte igal tööpäeval, 
võib ettevõtte pidaja oma kassatagavarasid maksta 
krediitasutistesse vähemalt üks kord nädalas. 

§ 2. Natsionaliseeritud ettevõtete pidajad on vabad 
kassatagavarade paigutamise kohustusest, kusjuures 
järelevalve selle üle, et need ettevõtted oma vabad 
summad kannaks krediitasutistesse, lasub ettevõtete 
komissaridel. 

§ 3. Ülesostjad, kes rändavad mööda maad, ostes 
kohalikelt elanikelt saadusi üles ja makstes nende eest 
sularahas, on kohustatud oma kassatagavarad paigu
tama krediitasutistesse vähemalt üks kord nädalas. 

II. 
Käesolev määrus jõustub avaldamisega. 

ENS Vabariigi Valitsuse, EKP Keskkomitee ja 
Ametiühingute Keskliidu otsus. 

(RT 1940, 90, 904.) 
Tööliste palkade tõstmisest ja tööviljakuse 

suurendamisest. 

Pärast 21. juunit, vihatud tagurlise suurkapitalistide 
valitsuse minemakihutamise järele on toimunud töö
liste palgaolude tunduv paranemine. Kuid see parane
mine on olnud ebaühtlane üksikutel tööstusaladel ja 
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käitistes. Teostades Eesti Töötava Rahva Liidu plat
vormis esitatud nõudmist tööliste palkade tõstmise 
kohta, otsustavad Eesti Nõukogude Sotsialistliku Va
bariigi Valitsus, Eestimaa Kommunistliku Partei Kesk
komitee ja Eestimaa Ametiühingute Keskliit tõsta töö
liste üldist palgasummat vastavalt käitiste majandus
likule olukorrale kuni 20%, aluseks võttes 21. juunil 
k. a. olnud palku. Neis käitistes, kus pärast 21. juu
nit käesoleval aastal on juba toimunud tööliste palga
tõstmine, tuleb see arvata käesolevas otsuses välja
kuulutatud palgatõstmise hulka. Uute palganormide 
väljatöötamisel tuleb silmas pidada mahajäänud pal
kade järeltõmbamist, kuid seejuures ei tohi laskuda 
väikekodanlikusse, töölisklassi huvidele kahjulikusse ja 
sotsialistlikele põhimõtetele vastukäivasse palkade 
võrdsustamisse. Tuleb kindlasti kinni pidada põhimõt
test: igaühelt tema võimete järgi, igaühele tema töö 
järgi. 

Eestimaa Kommunistliku Partei juhtimisel on Eesti 
töötav rahvas saavutanud võidu kapitalistlikkude kur
najate üle ja oma saatuse juhtimise võtnud oma enda 
kätesse. Suurtööstuse ja pankade natsionaliseerimisega 
on rajatud Eestis kindel alus sotsialistliku majanduse 
ülesehitamisele. Nüüd, kus peamised tootmisjõud on 
vabastatud kapitalistlikest köidikuist, võivad tootmis
jõud hoogsalt arenema hakata. Sellega on loodud kõik 
eeldused töölisklassi ja kogu töötava rahva ainelise ja 
kultuurilise elujärje järjekindlaks tõusuks. Palkade 
edasine tõus sõltub täiel määral tootmisjõudude aren
gust ja tööliste tööviljakuse tõusust. Töölisklassi aine
lise ja kultuurilise olukorra paranemine sõltub nüüd 
ta enda ennastsalgavast ja viljakast tööst oma tööpingi 
taga. 

Sellepärast kutsuvad ENSV Valitsus, EKP Keskkomi
tee ja Ametiühingute Keskliit kõiki töölisi üles pöö
rama kõige suuremat tähelepanu natsionaliseeritud käi
tiste tootmisvõime maksimaalsele arendamisele, töövil
jakuse maksimaalsele tõstmisele. ENSV Valitsus, EKP 
Keskkomitee ja Ametiühingute Keskliit on veendunud, 
et Eesti töölisklass oma sotsialistlikes käitistes vastab 
käesoleva otsuse peale stahhanovliku tööga. 

ENSV Valitsus, EKP Keskkomitee ja Ametiühingute 
Keskliit loevad ühtlasi tarvilikuks asuda teenijate ja 
ametnike palkade küsimust lahendama erikorras. Endi
sed tagurlikud valitsused püüdsid igati õhutada vastu
olusid ja vaenu tööliste, teenijate ja ametnike vahel. 
Ka palgapoliitikas taotlesid nad neid sihte. Nüüd aga 
peavad töölised, teenijad ja ametnikud kõik' üksmeel
selt ja ühel jõul osa võtma sotsialistliku majanduse 
ülesehitamisest. 

ENSV Valitsus, EKP Keskkomitee ja Ametiühingute 
Keskliit kutsuvad töölisi, teenijaid ja ametnikke üles 
olema valvsad meie klassivaenlaste suhtes. Tuleb pal
jastada nende nurjatuid katseid kahju teha meie sot
sialistlikule majandusele, näiteks sel teel, et püütakse 
vähemteadlikke töölisi Õhutada nõudma niisuurt palga
tõstmist, mis tähendaks ettevõtete pankrotti ja seega 
tööliste tööta jätmist. See on kahjulik töölistele, kogu 
töötavale rahvale. See tooks suurt kahju meie rahva
majandusele. Selle üle rõõmustaksid ainult rahvavaen
lased. Sotsialistliku ehitustöö saboteerijad ja nende 
agendid on tarvis paljastada. 

Pole olemas seda jõudu, mis suudaks takistada Eesti 
töölisklassi ja kogu töötavat rahvast ta suures töös sot
sialismi ülesehitamise alal. Pühendagem kogu oma jõu 
sellele suurele tööle! 

ENSV Vabariigi Valitsuse, EKP Keskkomitee 
ja E. A. Keskliidu otsus insener-tehnilise per
sonaali, ametnikkude ja teenijate palkade tõst

mise kohta. 
(RT 1940, 93, 920) 

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Valitsus, 
Eestimaa Kommunistliku Partei Keskkomitee ja Eesti
maa Ametiühingute Keskliit otsustavad kooskõlas otsu
sega 2. augustist 1940 tõsta insener-tehnilise personaali, 
ametnikkude ja teenijate palku, keskmiselt kuni 15%, 
aluseks võttes 21. juunil käesoleval aastal kehtinud 
palku. 

Käesolev otsus käib nende ametnikkude, teenijate ja 
insener-tehnilise personaali kohta, kelle palk ei ulata 
üle 150 krooni kuus. Neis käitistes ja asutistes, kus 
peale 21. juunit 1940 on palgatõstmine juba aset leid
nud, tuleb see arvata käesolevas otsuses väljakuuluta
tud palgatõstmise hulka. 

Selles otsuses ettenähtud palgakõrgendus panna 
maksma 1. augustist 1940. 

Siseministri määrus. 
(RT 1940, 79, 758.) 

Antud 23. juulil 1940. 
I. 

§ 1. Keelatud on igasuguste kaupade ost ja müük 
spekulatsiooni sihiga ning igasugune lubamata hinna
tõstmine kaupade müügil. 

§ 2. Käesoleva määruse rikkujaid karistatakse van
gimajaga või arestiga mitte alla 3 kuu või rahatrah
viga mitte alla 3.000 krooni. 

§ 3. Käesoleva määruse täitmise järelevalve pan
nakse kriminaal- ja välispolitseile ning Rahva Oma
kaitsele. 

II. 
Käesolev määrus jõustub allakirjutamisega. 

Ületunnitööde tasude nõudmise tähtaja 
seadus. 

(RT 1940, 96, 946) 
Antud Vabariigi Presidendi poolt dekreedina 

6. augustil 1940. 

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Valitsus on 
seadnud omale ülesandeks kindlustada töötava rahva 
olevik ja tulevik. Selleks on esmajoones tarvilik mitte 
üksi säilitada vaid ka suurendada tootmisaparaati ja 
käitiste varandusi. Natsionaliseerimise läbi on käitised 
muutunud rahva ühisomandiks, mida kogu töötaval 
rahval tuleb kaitsta ja arendada. Ei saa pidada lubata
vaks ühtki põhjendamatut taotlust rahva varanduse 
vastu. Töötav rahvas ja tema varandus ei vastuta kapi
talistide tegude eest. 

Vastupidi eeltoodud põhimõtetele on pärast käitiste 
natsionaliseerimist muutunud massiliseks nõudmiste 
esitamine ammu tehtud ületundide eest. Säärased nõud
mised on põhjendamata või põhjenevad nõrgal alusel. 
Endised tööandjad võtavad õigeks kahtlasi ja põhjen
damata nõudmisi, sest kapitalistlikel rahvavaenlasil 
puudub vastutustunne ja nende huvid pole kaalul, kuna 
käitised on natsionaliseeritud. Mõned kuritahtlikud ol
lused endiste tööandjate seast on isegi hakanud kasu
tama väheteadlike ja vastutustundeta tööliste kaasabi 
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selliste nõudmiste sepitsemiseks. Selles olukorras esi
neb õigustamata väljamaksmisi, mis on rahva majan
dusele kahjulik üksiku isiku rikastumine. Need sepit-
sused tuleb kindlalt tõkestada. 

Eeltoodud põhjustel antakse käesolev seadus: 

I. 
Kõik enne 21. juunit 1940 tekkinud ületunnitööde ta

sude nõudmised, mis kohtule esitamata või esimese 
astme kohtuis otsustamata, loetakse aegunuks. 

II. 
Käesolev seadus jõustub avaldamisega. 

Kaubanduslikkude välistehingute korralda
mise määrus. 

(RT 1940, 89, 888.) 
Antud Majandusministri poolt 31. juulil 1940. 

I. 
§ 1. Keelatud on ilma Majandusministeeriumi sel 

lekohase loata võtta enda peale või anda välistellimisi 
või sõlmida tehinguid ühenduses kaupade sisse- ja 
väljaveoga. 

II. 
Käesolev määrus jõustub avaldamisega. 

Suhkrumüügi/ normide ja suhkruhinna mää
ruse muutmise määrus. 

(RT 1940, 79, 756.) 
Antud Majandusministri poolt 24. juulil 1940. 

I. 
§ 1. Suhkrumüügi normide ja suhkruhinna määruse 

§ 1 (RT 1940, 18, 137, RT 1940, 35, 297) muude
takse ja pannakse kehtima järgmises redaktsioonis: 

§ 1. Luban müüa suhkrut: suhkru varustusakardi 
kupongi nr. 14 järgi 1. augustist kuni 1. septembrini 
1940 — 800 g, kupongi nr. 15 järgi 1. septembrist 
kuni 1. oktoobrini 1940 — 800 g ja kupongi nr. 16 
järgi 1. oktoobrist kuni 1. novembrini 1940 — 800 g 
igale elanikule. 

II. 
Käesolev määrus jõustub 1. augustist 1940. 

TULUMAKSU SEADUSE MUUT
MISE SEADUS. 
(RT 1940, 98, 961) 

Antud Vabariigi Presidendi poolt dekreedina 
8. augustil 1940. 

I. 
Tulumaksu seaduse § 64 muudetakse ning pannakse 

kehtima järgmises redaktsioonis: 
§ 64. Tulumaks makstakse kohalikku Eesti Panga 

osakonda, vallavalitsusse või mõnesse muusse Maj 

dusministri poolt selleks määratud erilisse kassasse. 
Aruandvad ettevõtted, samuti need maksukohuslased, 
kellede tulu koosneb peamiselt ärilisest tegevusest saa
dud tulust, tasuvad maksu 30. augustiks; teised maksu
kohuslased tasuvad maksu kahes ühesuuruses osas — 
esimese maksuosa 30. septembriks ja teise maksuosa 
30. novembriks. 

Maksukohuslased, kelledele maksuaasta tulumaks 
kuni 1. juulini jäi määramata ja maksustamisotsused 
välja saatmata, maksavad neile määratud maksu: aru
andvad ettevõtted ning maksukohuslased, kellede tulu 
koosneb peamiselt ärilisest tegevusest saadud tulust — 
ühe kuu kestel ning kõik teised maksukohuslased — 
esimese maksuosa kahe kuu kestel ja teise maksuosa 
kolme kuu kestel arvates maksustamisotsuse kättesaa
mise päevast. 

Vastulause esitamine ei peata määratud tulumaksu 
sissenõudmist. 

II. 
Käesolev seadus jõustub avaldamisega ja seda kohal
datakse alates 194o. maksuaastast. 

Sisekaubanduse korraldamise seadus. 4 

(RT 1940, 99, 985) 
Antud Vabariigi Presidendi poolt dekreedina 

9. augustil 1940. 

I. 
§ 1. Sisekaubanduse juhtimise ja korraldamisega 

seoses olevate küsimuste lahendamiseks luuakse Majan
dusministeeriumi juurde Kaubanduse Korraldamise Ko
mitee, mille koosseisu kujundab ning mille töökorra 
määrab kindlaks Majandusminister. 

Komitee võib oma ülesannete teostamiseks moodus
tada abiorganeid kohtadel. 

§ 2. Majandusminister võib kaubanduslikkudesse 
ettevõtetesse, millede normaalne ja Eesti rahvamajan
duse huvidele vastav edasitegutsemine ei ole kindlus
tatud, määrata Kaubanduse Korraldamise Komitee ette
panekul oma usaldusmehi, kelledel on õigus osa võtta 
nende ettevõtete juntivate organite koosolekuist ning 
seisma panna nende otsuste täitmist, samuti teostada 
nende ettevõtete tegevuse järelevalvet. 

Usaldusmehed saavad tasu Majandusministri määra
misel vastava ettevõtte arvel. 

§ 3. Kaebused usaldusmeeste otsuste ning korral
duste peale esitatakse Kaubanduse Korraldamise Ko
miteele. 

§ 4. Kaubanduse Korraldamise Komiteel on Õigus 
anda kaubanduslikkudele ettevõtetele juhendeid ja kor
raldusi nende äritegevuse alal. 

§ 5. Majandusministril on Õigus käesoleva seaduse 
teostamiseks anda määrusi ning üksikasjalikke korral
dusi. 

II. 
äesolev seadus jõustub avaldamisega. 
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